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ĮVYKIU AIDAI VIENINTELIS KELIAS AMERIKAI-KARAS
Dabartine krize ir žvilgsnis į ateitį

RAŠO: S. GABALIAUSKAS

Modemizuokhn Lietuvių 
Katalikų veikimą

Gyvename- baisios psaulinės 
katastrofos išvakarėse. Žiau
rus pasaulinis karas graso žmo
nijai kas valandą. Būsimose 
žūtbūtinėse rungtinėse imsk 
šėtono pasiuntiniai bolševikai 
su krikščioniškosios civilizaci
jos gynėjais. Neišvengiamai ar
tėjančiame konflikte lietuviai 
katalikai negalės būti deserty- 
rais. Mūsų pareiga aktyviai 
toje kovoje dalyvauti. Ginda. 
mi krikščionišką civilizaciją 
ginsime patys save, savo ir savi 
vaikų laisvę, bei mūsų brangio 
tėvynės Lietuvos Nepriklauso
mybę. Kad kova būtų sėk 
mingesnė, turime eiti kovo- 
laukan dvasioje stiprūs ir ge 
rai organizuoti. Jeigu dėl mū 
sų dvasios stiprumo negalimi 
perdaug nusiskųsti, tai mūši 
organizacija yra visai pasenusi 
moderniškai kovai nebetin 
kanti. Čia turiu galvoje Lie 
tuvių Katalikų veikimą arbr 
Katalikų Akciją už bažnyčio.' 
ribų.

Mūšų centralinė Lietuvių Ka
talikų Akcijos organizacija vos 
kvėpuoja. Prie daugumos Jie- ( 
tuvių katalikų parapijų Ame
rikoje neturime net Katalikų 
Akcijos skyrių, o kur skyriai 
yra, tai daugumoje tik popie
riuje, bet ne praktiškame vei
kime. Veikiančių prie parapijų 
Altoriaus puošimo ir tretinin
kų draugijų jau nebepakanka 
katalikiškam veikimui repre
zentuoti. Į aktyvų katalikų 
Akcijos darbą parapijose turi 
būti įtraukti visi veiklesnieji 
katalikai. Kad jų veikla neštų 
vaisių reikia tučtuojau prie 
kiekvienos parapijos įsteigti 
Liet. Katalikų Federacijos sky
rius ir jų veiklą pakreipti mo- 
derniškesne linkme.

Ir centras turi sukrusti

Lietuvių Katalikų Federaci
jos centras, taipgi turi suak
tyvinti savo veikimą Susira
šinėjimas su skyriais, nurody
mai bei instrukcijos turi plauk
ti iš centro reguliariai. Neuž
tenka išleisti ir laikraščiuose 
paskelbti į metus porą atsišau
kimų, kaip iki šiol buvo daroma 
ir laikyti įvykdžius savo pa
reigas. Jeigu centro sekreto
rius, dėl per didelio apsikrovi- 
mo pareigomis negali daugiau 
laiko pašvęsti organizacijai, ta; 
turėtų būti surasta lėšų gabiam 
reikalų vedėjui pasamdyti, ku
ris pastoviai suktų Kataliku 
Akcijos organizacijos ratą. At
sitiktinis skyrių ir apskričiu 
aplankymas negali patenkinti 
moderniškos organizacijos rei
kalavimus. Reikia gerai išdis
kutuotų planų ir stropios prie
žiūros, kad tie planai būtų į- 
vykdyti. Palaida iniciatyva 
pasireiškianti kai kuriuose or
ganizacijos skyriuose ir apskri- 
čiuose,_be visuotinai pripažin
to ir kietai vykdomo plano 
negali dubti didesnių rezultatų.

Sustipririkiin katalikų 
organizacijų finansus

Sėkmingesnei katalikų akci
jai vykdyti reikalinga ir stam
besnių lėšų. Iki šiol Amerikos 
.ietuviai katalikai stambiausiai 
.š visų parėmę visokį patrio
tišką veikimą, visai ubagiškoje 
būklėje laiko savo katalikų or
ganizacijų iždus.

Jau atėjo laikas įsisąmoninti, 
kad katalikų organizacijos 
taipgi reikalingos lėšų savo kil
niems uždaviniams vykdyti.

Nesupraskite manęs klaidin
gai. Rašydamas apie reikalą 
.utvarkyti katalikų organiza
cijų finansus nenoriu prileisti 
ninties, kad katalikai turi ap
rišti ar sumažinti savo aukas 
Lietuvos laisvinimo akcijai. Ne. 
Patriotiškas Lietuvos gelbėji- 
no darbas turi būti ir toliau 
visų, taigi ir katalikų, nuošir- 
ižiai remiamas, bet šalia to 
neapleiskime ir specifinių ka
talikų akcijos darbų.

Pittsburgho lietuviai katali- 
:ai savo konferencijoje nutarė 
bandyti sutvarkyti savo orga
nizacijų finansus. Kaip pasi
seks tas planas įvykdyti, paro
dys netolima ateitis. Pittsbur- 
ghiečiams geriau sektųsi savo 
finansinį planą vykdyti, jeigu 
panašus planas būtų vykdomas 
nacionaliniu mastu ir visa pla
čioji Amerikos lietuvių katalikų 
spauda padėtų suformuoti to
kiam planui palankią viešąją 
lietuvių visuomenės opiniją.

Neužmirškite “Lietuvių 
Žinių vajaus

Visoki planai daug lengviau 
bus įvykdyti, jeigu mes turė
sime stiprią spaudą.

“Lietuvių Žinios’’, Amerikos 
sąlygose, yra mažas laikraštu
kas, bet jo reikšmė lietuviams 
yra didelė. Kiek daug sveikų 
minčių bei idėjų paskleidžiama 
visuomenėje per tą mažą laik
raštuką. Plačioji Amerikos vi
suomenė juo domisi ir linki au
gti ir tobulėti. Pittsburghiečiai, 
clevelandiečiai ir kitų artimųjų 
Pittsburgh™. miestų lietuviai 
turėtų suremti pečius ir pasi
darbuoti, kad “Lietuvių Žinios” 
plačiau tarp lietuvių pasisklei- 
stų. Dabar eina “Lietuvių Ži
nių” vajus, kurio proga nuo
širdžiai prašome kiekvieną 
“Lietuvių Žinių” skaitytoją 
gauti bent po vieną naują 
prenumeratą, užrašyti “Lietu
vių Žinias” kaip Kalėdų šven
čių dovaną savo draugams ar 
šiaip tapti savo mėgiamo laik
raščio uolesniu platintoju.

Turime gražių pasižadėjimų. 
Štai vienas iš mūsri nuoširdžių 
mietelių Clevelande, Kazys 
Gaižutis taip rašo: “pasižadu 
surinkti 10 naujų “Lietuvių Ži
nių” prenumeratų, o tokių kaip 
aš Clevelande atsiras ir dau
giau”. Ačiū, Jums mielieji, 
mūsų prieteliai, už taip nuo
širdžią talką. Mums reikia 
daugiau tokių nuoširdžių, kaip 
Kazys Gaižutis, lietuviškos 
spaudos taikinįnlAj. “Lietuvių

Sunku šiandien kalbėti apie 
Korėjos fronto padėtį arba 
Jungtinių Tautų ginčus, nes 
tarptautinė padėtis yra taip 
susikomplikavusi, jog trečiasis 
pasaulinis karas gali kilti kiek
vieną valandą.

Faktai trumpi ir aiškūs. Tvir
tai įsitikinęs pergale gen. Mc 
Arthuras pradeda jo manymu 
paskutinę ofenzyvą; kuri bai
giasi žiauriu pralaimėjimu, mi
lijonui kiniečių karių įsijungus 
į karą. Amerikiečiai turi stai
giai trauktis ir traukiasi ligi 
šiandien. Tarptautinė padė
tis įsitempia, kai tuo -tarpu ki

Žinių” vajus tęsis iki vasario 4 
d. 1951 m. “L. Ž.” leidėjai yra 
numatę daugiausiai prenume
ratų surinkusiems paskirti ver
tingas dovanas.

Įves karo stovį ir gėrybių 
paskirstymą

Amerikai atsisakius toliau 
daryti nuolaidas sovietams, vi
suotinojo karo pavojus yra la
bai arti.

Uw liepos 2-mos, 1951 m^tu. 
vien tik apsaugos reikalams 
Amerikos Jungtinės Valstybės 
išleis 40 bilijonų dolerių. Šiuo 
tarpu visoje šalyje vyksta pra
monės įmonių pritaikymas ka
ro reikalams. Iki vidurio atei
nančių metų numatyta suor
ganizuoti 3-jų, o gal net 4-rių 
milijonų karių armiją. Kad 
įvykdyti šią gana didelę karui 
prisirengimo programą prezi
dentas neužilgo bus priverstas 
paskelbti visoje šalyje karo 
stovį. Karo padėčiai veikiant, 
suspenduojamos kai kurios 
konstitucijos laisvės, labiau su
varžomas šnipų veikimas, už 
nusižengimus jiems gali būti 
skiriamos aukštesnės bausmės, 
darbo jėga gali būti kilnojama 
pagal valdžios parėdymus ir t.t. 

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

° Gruodžio 6 d. Šv. Tėvas išleido ganytojišką laišką, ku
riame ragina visus tikinčiuosius devynias dienas melstis, kad 
Viešpats suteiktų pasauliui angelo paskelbtą taiką.

° Sen. McCarthy reikalauja dabartinio JAV gynybos sekre
toriaus atsistatydinimo. Jis esąs per senas šios krizės metu 
tvarkyti taip opius gynybos klausimus.

0 Čiangkaišekas pakartotinai prašo leisti jam daryti in. 
vaziją j komunistų užimtą Kiniją. Invaziją turėtų remti Va
karų aviacija ir laivynas. Jis tiki, jog jam i pagelbą ateitų ir 
dabar Kinijoj veikią 2,5 mil. partizanų.

° Iš Formozos pranešama, jog kinų komunistai vykdo 
17 — 35 metų vyrų mobilizaciją.

° Švedų laikraščiai praneša, jog Rusijoj bebandydamas 
atominę bombą žuvęs pasaulinio garso vokiečių fizikas prof. 
Gustav Hertz. Jį rusai tuoj po karo išsigabeno Į Rusiją dirbti 
atominės energijos srityje.

0 Pagaliau prancūzai nusileido vokiečių karinių dalinių 
organizavimo klausimu ir Atlanto pakto užs. reik, ministrų 
pavaduotojai nutarė tokius dalinius sudaryti.

0 Pipicžiūs Pijus XII per 10 mėnesių turėjo 645 privatines 
audiencijas, 4.792 špecialines, 236 nepaprastas ir 150 viešųjų 
bendrų. Per visą tą laiką priėmė 4 milionus piligrimų. Visi 
tie skaičiai pasiekė rekordą popiežių istorijoje.

0 Netrukus, nubaudus sunkiomis bausmėmis 3 čeklosiovakų 
kun., neva už šnipinėjimą, Pragoję esą Vakarų diplomatai spėja, 
jog netrukus ir pats arkivyskupas Beranas bus teisiamas. Jo 
likimas., žinoma, bus toks pats, kaip ir kardinolo Mindszenty.

nų komunistų atstovas, gen. 
Wu, atvykęs į Jungtines Tau
tas, netik neieško taikos, bet 
griežtais žodžiais apkaltina JA 
V agresija. Trumanas laikosi 
tvirtai, bet Anglija susvyruoja 
ir bando gerintis kinams. Nu
sigandęs ant nosies kabančio 
karo anglų premjeras Attlee 
atskubėjo pas prezidentą Tru- 
maną. jo paties žodžiais tariant 
“gelbėti taiką”.

Štai keliais žodžiais pasku
tines savaitės faktai. Tačiau 
kokią jie turi prasmę savyje? 
Ką reiškia kinų įsijungimas į 
Korėjos karą? Kodėl anglai ir

Karo būklę įvedus, pagal nese
niai priimtą įstatymą, visi ko
munistai gali būti uždaryti į 
koncentracijos stovyklas.

Milijoninėms Amerikos ir jos 
sąjungininkų armijoms reiks 
begalo didelio kiekio maisto, 
aprangos ir visokių kitokių 
reikmenų. Tik maža dalis dir
btuvių, dirbančių civiliniams 
reikalams, nebeįstengs paga
minti užtenkamai prekių, ku
rių greit pradės laisvoje rinkoje 
pritrūkti .
riuomenę ir būtinus civilių gy
ventojų (ypač karo dirbtuvių 
darbininkų pareikalavimus), 
valdžia bus priversta įvesti gė
rybių paskirstymą, pagal ženk
lų sistemą ir nustatyti tų perka 
mųjų prekių kainas. Darbinin
kų algos taipgi bus “užšaldy
tos” visam karo metui.

Šiuo tarpu valdžia jau su
darinėja kainų kontrolės ir 
prekių paskirstymo aparatą. 
Netruks nė dviejų mėnesių, 
kaip tos visos kontrolės pradės 
veikti. Pradžioje, tik kontroles 
įvedus, spėjama, kad nebus di
deliu sunkumų su maistu ir \gąsdinu. Kiek sunkėliau bus 
gauti gumos, metalo išdirbi
nių, vilnonių drabužių ir ap
avo (batų). 

prancūzai pasirengę nusileisti 
komunistams? Tik įsigilinus į 
šiuos klausimus, galima suras
ti dabartinės krizės priežastis 
ir numatyti kelią, kuriuo Va
karai turėtų eiti, jei nori iš
vengti katastrofos.

Kinų komunistų elgesys yra 
aiškus. Jie turi kelis tikslus, 
kurie sueina į vieną tarptau
tinio komunizmo mintį: užval
dyti pasauli. Todėl tik ne- ipažįstą komunizmo gali teigti, 
jog kinai veikia savaranoriš- 
kai. Iš tikrųjų visi įsakymai 
ateina iš Maskvos, kuri būtinai 
nori amerikiečius įvelti į Azijos 
karą, kad tuo būdu jie turėtų 
laisvas rankas dar vis vienybės 
kelio nerandančioje silpnutėje 
Europoje. Agresyvus Krem
liaus žingsnis Azijoje yra stra
teginio pobūdžio. Jie žino, jog 
karas nebetoli ir jam ruošiasi. 
Tačiau patikimi šaltiniai pra
neša, jog sovietai tol nepradės 
karo, kol visa Azija nebus jų 
rankose. Tai visai supranta
ma, nes šiuo metu jie gali tą 
padaryti kinų rankomis, ne
paaukodami nė vieno savo ka- 
JjeųiP. r .ni.
lijonus azijatų jie galės mesti į 
Europos frontą, kurie kartu su 
rusu armijomis bus nenugali
ma jėga, net ir sujungtoms Eu
ropos ir Amerikos ginkluotoms 
pajėgoms. Iš kitos pusės Krem
lius turėjo galvoj ir kitą gali
mybę — griežtą amerikiečių 
pasipriešinimą. Tačiau ir tuo 
atveju Maskva laimi. Įsivėlę į 
Azijos karą, amerikiečiai nu
stotų žymios dalies savo pa
jėgumo ir tuo būdu rusams 
palengvintų pergalę lemiamu 
momentu.

Ką gi daro Vakarai? Jie be- 
abejo supranta Sovietų tikslus, 
tačiau jie dar vis nenori su
tikti su mintimi, jog trečiasis 
pasaulinis karas yra neišven
giamas. Gal tik viena Amerika 
jau pagaliau suprato tikruo
sius komunizmo tikslus ir savo 
griežta laikysena išgąsdino an
glus ir prancūzus.

Anglai, kurie vieni iš pirmų
jų pripažino komunistinę Ki
niją ir dabar pasirengę nusi
leisti. Kodėl? Visų pirmiau
sia anglai nepaprastai bijo ka
ro, nes kiekvienas karas jai 
(tikriau D. Britanijos imperi
jai) atneša naujus pralaimėji
mus) . Šiuo momentu karo 
baubas jiems dar baisesnis, nes 
rusams užpuolus nepasiruo- 
šiusią Europą jie prarastų ir 
savo salą. Tuo būdu, noroms, 
nenoroms jie iš dviejų blogybių 
nasirenka geresniąją — karą 
su Rusija, pirma geriau apgin
klavus Europą. Tik taip reikia 
suprasti jo pareiškimą, jog An
glijos vėliava stovės šalia ame
rikietiškos ir reikalavimą su
stabdyti karą Korėjoj. Pran
cūzų nuomonė yra tokia pat 
kaip anglų ir Attlee, atvykęs.) 
Vašingtoną kalbėjo netik ang
lų, bet ir visos Europos,. įskai
tant ir Vokietiją, vardu, (ži
noma, neoficialiai). Supranta
mas. todėl pyktis ant McAr. 

thuro, kuris perbėgo per visą 
Europą, kai kuriuos aukštui 
politikus taip sujaudindamas 
jog neoficialiai net reikalauja
ma jo pakeitimo.

Kokia gi amerikiečių politi
ka? Jie, atrodo, jau nutarė 
galutinai baigti su Maskvą. 
Todėl jų ir laikysena yra skir
tinga nuo sąjungininkų. Je. 
anglai ir prancūzai sutinka de
rėtis su Kinija ir pačia Maskvt 
dėl taikos, tai Amerika žiūri Į 
tuos pavojingus bandymus su 
abejojimu. Jai kitos išeitiem 
iš dabartinė padėties nėra 
Vienintelis kelias — tretysis 
pasaulinis karas. Svarbus yra 
Trumano — Attlee komunika
to pareiškimas, kuriame pa
brėžiama, jog jei ir teks iš Ko
rėjos pasitraukti jis nebus pa
likta Dievo valiai. Iš šiuo pa
reiškimo darosi aiški visa JAV 
politika. Suprasdama Krem
liaus tikslus, Amerika nenori 
įsivelti Azijoj, bet leidžia ko
munistams užimti Korėją. Iš 

Korėjos fronte
ir Jungtinėse Tautose

McArthuras — priešas savo tikslo neatsiekč. — Beveik visa šiaurės 
Korėja yra vėl komunistų rankose. — Dvylika Azijos Tautų gelbsti
—krizei. — Laisvosios Tautos vieningos.

Šimtatūkstantinių kinų lau
kinių ordų stumiami JT kari
nių pajėgų daliniai vis dar 
traukiasi. Paskutiniais prane
šimais jau beveik visa šiaurės 
Korėja yra kinų komunistų 
rankose. Beveik šešių milijonų 
šiaurės korėjiečių pabėgėlių 
masė traukiasi kartu su ame
rikiečiais. Seoule paskelbtas 
karo stovis, o jo daugumas gy
ventojų bėga į pietus. Tačiau, 
nors pagal vyr. štabo praneši
mus Korėjoj kinti jau yra per 
270,000, padėtis nėra beviltiš
ka. Gen. McArthuro pareiški
mu “priešų viltis vienu smūgiu 
sužlugdyti JT karines pajėgas 
nepasisekė”. Atsitraukimas yra 
nelengvas, bet vykdomas pla
ningai. Visi apsupimų žiedai 
pralaužti,'nors su dideliais nuo
stoliais. Kinai gi per savo ra
diją šaukia, jog išstumsią JT 
karius į jūrą. Iš kitos pusės 
kinai Korėjos laukuose palieka 
dešimtis tūkstančių lavonų, 
daugiausiai JAV aviacijos aukų.

Jungtinėse Tautose nemažiau 
įtempta padėtis, kaip fronte. Į 
trylikos tautų memorandumą 
sustabdyti kovas, Pekingas jau 
atsakė, tačiau šias eilutes ra
šant, atsakymo turinys dar ne
buvo paskelbtas. Gi gruodžio 
12 d. dvylika azijantų valsty. 
bių vadovaujamų Indijos at
stovo Rau ruošiasi JT politi
niam komitetui pateikti 2 me
morandumus Korėjos karo bai
gimo ir Azijos problemų klau

APDOVANOTI RUSINTOJAI
Už ypatingus nuopelnus Lie

tuvos rusinimui garbės raštais 
atžymėti artistai ir meninin
kai: Anatolijus Abramovas, 
Georgijus Ancicas, Jurijus Bu
blikovas, Vera Budreiko, Ov- 
siejus Kaganas, Ina Kondrat- 
jeva, Anatolijus Kuznecovas, 
Valentinas Lebedevas, Ivanas 

kitos pusės ji stiprina Europą 
ir pati ruošiasi karui. Atrodo, 
jog po to turėtų vėl kelis metus 
būti taika. Tačiau tai yra ne
įmanoma. Maskva varys toliau 
savo Azijos užėmimo politiką. 
Jei JAV įsivels vėl į panašų Ko
rėjai karą, pasikartos vėl pa
naši istorija. Jei leis rusams 
žygiuoti —.praras Aziją. Tuo 
būdu Amerikai telieka vienas 
kelias — pulti pačią Rusiją — 
tiesioginiai ar Maskvą išpro
vokavus — tas nesvarbu. Kada 
gi bus pradžia tos didžiosios 
kovos — nežinia, tačiau atei
nantis ruduo yra vėliausia da
ta, nors pasaulinis karas gali 
išsprogti ir ateinantį pavasarį.

Žinoma, šis spėjimas nėra 
paremtas jokia neginčijama 
tiesa, tačiau iš dabartinės kri
zės kitokios išvados padaryti 
negalima. Visi kiti keliai — 
laiko delsimas, derybos, vieti
nio pobūdžio kovos, Vakarų pa
saulį nuves tik į pražūtį, (ak) 

simais. Rezoliucijose bus rei
kalaujama: (1) sudaryti trijų 
valstybių komisiją, vadovauja
mą JT pirm. N. Entezam Korė
jos karo sustabdymui ir (2) iš- 
rinkti 7 valstybių komisiją iš
spręsti komunistinės Kinijos 
Formozos ir ir Indokinijos klau
simus. Ar kinai į šiuos gerus 
norus atkreips dėmesį — ne
žinia, bet neoficialiais prane
šimais jų armijų daliniai, jau 
švaistosi prie Indijos pasienio.

Tuo tarpu visa milžiniška 
Amerika skubu žingsniu eina į 
karo meto sąlygas. Prez. Tru
manas kiekvienu metu gali pa
skelbti karo stovį, (kai šias ei
lutes skaitysite gal jis jau mus 
paskelbtas). Tas reiškia nieką 
kitą tik visuotiną mobilizacijų, 
civilinės pramonės pervedimą į 
karinę, kainų stabilizavimą, 
dalinį maisto racionavimą ir 
pagaliau dar vieną protingą 
dalyką — visų komunistinių 
išdavikiškų įstaigų uždarymą ir 
vadų izoliavimą iš viešojo gy
venimo.

Didelis dėmesys, kaip ir buvo 
laukta, yra atkreiptas į Euro
pą, kuri ir pati skubiai gink
luojasi. Kitą savaitę į Atlanto 
pakto užs. reik, ministerių kon
ferenciją išvyks D. Achesonas, 
kur bus padaryti paskutiniai 
Europos gynybos nutarimai- 
Tuo metu greičiausiai ir gen. 
Eisenhoweris bus paskirtas vyr. 
Atlanto armijos vadu.

Nazarovas, Aleksiej us Abram- 
covas, Vladimiras Taškinas, 
Ruvinas Šapiro, Anąnijas 
Šachmatovas, Sergijus Morsci- 
cinas, Aleksandras Stupalskis, 
Ivanas Uralskis, Michailovas 
Bielovas, Aleksandras Kozlo
vas. '

1
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AMERIKOS STIPRYBĖ
Pasaulio laisvieji žmonės su dideliu įtempimu laukė dery

bų, tarp prezidento Truman ir Anglijos premjero Attlee, re
zultatų. Visiems buvo žinoma, kad Anglija yra pasiruošusi 
žengti nuolaidų keliu.- Visus domino kokią poziciją šiame 
klausime užims Amerika?

Tiems, kurie nuolat seka didžiąją Amerikos spaudą ir su
geba užčiuopti plačiosios visuomenės nuotaikas, buvo aišku,' 
kad Amerikos Jungtinių Valstybių vyriausybė negalės daugiau 
nuolaidų raudoniesiems daryti. Taip ir Įvyko.

Taikai atstatyti Korėjoje raudonoji Kinija statė sąlygas:
1) Jungtinių Tautų armija turi visai pasitraukti iš Korėjos;

2) Amerika turi atšaukti savo laivyną iš Formozos vandenų ir
3) Raudonoji Kinija turi būti priimta pilnateisiu nariu Jung
tinių Tautų organizacijon. Nei vieno iš čia minėtų reikalavimų 
Amerikos Jungtines Valstybės nesutiko patenkinti. Britų prem
jeras per derybas, ypač spyrėsi dėl 3-čiojo punkto, tai yra, kad 
Kinijos raudoniesiems banditams būtų suteikta nuolatinė vieta 
garbingoje tarptautinėje institucijoje. Šiuo atveju Jungtinių 
Valstybių vyriausybė pasielgė garbingai, nesutikdama sėsti 
prie bendro stalo su žmogžudžių atstovais.

Attlee grižo Londonan nieko nepešęs. Jo raudo- 
nieii kolegos be abejo bus labai nepatenkinti ir bet kurią 
dieną, susimokę, gali nuversti darbiečių vyriausybę Pasaulis 
dėlto nesugrius jei Anglijos darbiečių vyriausybė turės užleisti 
vietą dviejų partijų vyriausybei arba Anglija turės rinkti naują 
parlamentą.

Daug blogiau būtų, jei Amerika būtų pasidavusi Anglijos 
gundymui. Šiuo atveju nuolaidos padarytos bolševikams gal 
ir būtų atitolinusios porai metų karo pavojų, bet kas po to?

Rusai ir jos satelitai aišku būtų daug saldžių žodelių pri
kalbėję adresu Anglijos ir Amerikos vyriausybių, bet apsigink
lavimo nebūtų sustabdę.

Už keleto metų, kada Sovietų sandėliuose atsirastų. -keli 
šimtai atominių bombų, tada- jie. progą nutaikę, pavaišintų 
mūsų miestus tomis bombomis, kurios galėtų visai suparali. 
žuoti Amerikos apsaugos organizaciją. Jeigu dėlto dar Ameri. 
ka ir nesugriūtų, tai ji nebegalėtų ir svajoti anie bolševizme 
sunaikinimą ir kitų, pasaulio tautų išlaisvinimą. Žiaurių prie, 
šų apsupta ir gilios krizės kamuojama Amerika pagaliau tu
rėtų patapti sovietine respublika.

Tokią tai “gerovę” siūlė Amerikai Anglijos premjeras. Ame. 
rikos žmonės jau perprato bolševizmo užmačias ir daugiai 
nesiduos užliuliuojami saldžios, bet vylingos taikos pasiūlymais 
ar jie ateitų tiesiai iš Rusijos ar per tariamus draugus. Ame. 
rikos stiprybė yra jos žmonių sugebėjime suprasti painias tarp, 
tautines problemas ir jų begaliniame prisirišime prie save 
laisvių ir demokratinio gyvenimo tvarkos. _ \

Didysis Amerikos prezidentas Abraham Lincoln kartą yra 
pasakęs: “niekuomet Amerika negali žūti nuo rankos kokie 
nors ginkluoto milžino, perplaukusio vandenynus. Jeigu mūsų 
šalies sunaikinimas kada ateitų, tai tos nelaimes autoriais ir 
vykdytojais būtumėm mes patys. Kaip tauta laisvųjų piliečių 
mes turime, gyventi per amžius arba žūti nuo savižudybės”.

Amerikos ir kitų laisvųjų pasaulio tautų likimas yra tų 
šalių žmonių rankose-. Laisvųjų šalių vyriausybės yra tik jų 
žmonių valios vykdytojai, bet ne jų likimo sprendėjai. Jeigu 
šiuo kart Amerikos žmonės nebenorėjo daugiau nuolaidų bol
ševikams daryti, tai ir prez. Truman jų nedarė. Kitaip jis 
nebūtų Amerikos prezidentas.

LIETUVIU KATALIKŲ AKCIJOS 
FONDĄ {STEIGUS

Pereitą sekmadienį įvykusioje Pittsburgho Lietuvių Ka. 
talikų veikėjų konferencijoje buvo padarytas begalo svarbu: 
nutarimas — įsteigtas Pittsburgho Lietuvių Katalikų Akcijos 
Fondas.

1951 metų bėgyje, Pittsburgho lietuviai katalikai yra pa
siryžę sukelti tam fondui bent 10.000 dolerių. Fondo suma- 
nytojai siūlo, kad ta suma būtų sukelta vietos lietuviams ka
talikams apsidėjus save vienkartiniu metiniu mokesčiu. Pa. 
vyzdžiui, jeigu Pittsburgho apylinkėje būtų galima rasti tam 
sumanymui pritairiančių bent 1.000 lietuvių, kurie sutikti; 
apsidėti save 10.00 dolerių vienkartiniu mokesčiu, tai suma, 
nymas, be didelių sunkumų būtų įvykdytas. Tuo atveju liktų 
tik išspręsti technišką fondo organizacijos klausimą, kaip pri
eiti prie to tūkstančio geros valios ir aukšto visuomdninio iš
silavinimo katalikų. Planui išdirbti išrinkta tam tikra ko
misija. Mes neabejojame, kad Pittsburgho mieste ir apylinkėse, 
kur lietuviai katalikai yra organizuoti devyniose lietuviškose 
parapijose atsiras bent 1000 kilnių vyrų ir moterų, kurie tokiam 
svarbiam reikalui, kartą metuose nepagailės paaukoti po de. 
šimkę dolerių. To sumanymo pasisekimas pareis nuo Liet. 
Katalikų Federacijos Pittsburgho apskričio valdybos veiklumo, 
gerb. dvasios vadų prielankumo ir pačių aukotojų persiėmimo

Krizė sumaišė prez. Trumano planus..Eisenhoweris į svarbią vietą..Kodėl Pleven nevyko i 
Vašingtoną? — Japonai suklaidino McArthurą. — Sostinės žinios. — Naujas pragyvenimo 
kainų pakilimas. — IŠ JT pa dangės. — Prancūzai sutiko. — Rusų dėmesys Afrikoje.

Prezidentui Trumanui da
bartinė politinė krizė sumaišė 
planus. Jis buvo manęs pa
keisti savo kabinetą ryšium su 
ateinančiais rinkimais, tačiau 
dabar jis visus rinkimų klau
simus padėjo į šalį ir dirba 
savo darbą, lyg jis daugiau ne
sirengtų kandidatuoti į prezi
dentus.

Nežiūrint, jog gen. Eisenho
weris yra numatomas Vakarų 
Europos Armijos vyr. vadu, 
prez. Trumanas galvoja jį kvie
sti svarbioms šiuo metu parei
goms, bent tol, kol praeis da
bartinė krizė. Pats gen. Ei
senhoweris yra taip paveiktas 
šiandieninių politinių įvykių, 
jog yra pasiryžęs mesti į šalį 
visus asmeniškus reikalus ir

dirbti tai, ką prezidentas jo 
paprašys.

$ &
Štai kaip aiškinamas pran

cūzų ministerio pirmininko 
Pleven nevykimas kartu su Att
lee į Vašingtoną: (1) Prancūzai 
neturi daugiau nieko pridėti 
prie Attlee noro užbaigti karą 
Korėjoje. (2). Iš kitos pusės 
prancūzai bijo pastoti Ameri
kai kelią jos politikoj, nes jiems 
gali prireikšti amerikiečių pa
galbos Indokinijos kovose.

❖ ❖ ❖
Iš patikimų, tačiau neoficia

lių šaltinių iš už geležinės už
dangos pranešama, jog McAr- 
thuras savo “karo baigimo” 
ofenzyvą pradėjo pasiremda
mas klaidingais slaptosios tar
nybos Japonijoj pranešimais.

° “Ventos” leidykla tremtyje 
— Vokietijoje išleidusi visą eilę 
vertingų knygų, dabar, nors ir 
nepaprastai sunkiose sąlygose 
leidžia prof. Dr. A. Maceinos 
“Jobo dramą”, kun. Gaidama
vičiaus “Išbloškštąjį žmogų”. 
Ruošiasi išleisti ir naują Aloyzo 
Barono novelių rinkinį.

° Žinomas mūsų rašytojas 
Pulgis Andriušis, kuris dabar 
gyvena Australijoje dideliam 
vokiečių žurnale pradėjo span, 
sdinti savo knygą apie Austrą. 
Hją.

0 Pasaulio Moksleivių Atei
tininkų Sąjungos valdyboje į- 
vyko pasikeitimų. Kai kuriems 
nusitraukus, kooptuoti nauji 
asmenys ir pareigoms pasiskir
styta sekančiai: dvasios vadas 
kun. T. Ž i ū r a i t i s . O. P., 
nirm. Juozas Baužius, 
k a s, 17 Str. John’s Rr. Rid
gewood, N. Y., vicepirm. ir soc. 
reikalų vedėjas V. Vygan
tas. sekretoriai Galina 
M a c e 1 y t ė ir Vyt. Ve. 
b e 1 i ū n a s , ižd. Pranas 
G r u š a u s k a s . Mergaičių 
skyriaus vedėja Č e s1 a v a 
Šidlauskaitė. 159 Boven

St., So. Boston, Mass.
0 Argentinoje, Avelanedoje « karnavalo metu buvo išrinkta 

grožio karalienė Irena Lilija 
Gudeliūnaitė. Dabar ją pa
kvietė ispanų filmų firma da. 
lyvauti kino filiuose. I . L. Gu
deliūnaitė su ta filmų firma 
pasirašė sutarti vaidinti, kaip 
artistė, ispanų kalba sukamuo
se filmuose

° Dail. J. Galdikas, po ilges
nio būvime "fiziškoje Ri
vieroje, vėl Paryžiuje toliau tę
sia savo kūrybinį darbą, kuris 
pas mūsų didįjį menininką rei
škiasi nenuilstamai, pasipildy
damas vis naujomis idėjomis 
ir vis nauju gyvybingumu.

° Lietuvis laimėjo. Respub
likonų partijos kandidatas 
Frank Monchun iš Hartford. 
Conn., laimėjo rinkimus į vai. 
stytės senatą. Vietos lietuviai 
tuo didžiuojasi.

° Lietuviai sportininkai Vė- 
necueloje Vis garsėja. Krepši
ninkas Butvilą yra pripažintas 
geriausiu krepšininku visoje 
Vcnecueloje ir pakviestas žaisti 
į valstybės rinktinę.

ta moderniška Katalikų Akcijos idėja.
Dar lieka atsakyti į klausimą, ką gi Katalikų Federacija su 

to fondo pinigais darys? Atsakymas galėtų būti trumpas.
Fondo pinigais finansuos Katalikiškos Akcijos darbus.
Pirmiausia pažiūrėkime kokius planus Pittsburgho Lietu

viai Katalikai turi savo veikimui, 1951-iems metams numatę.
Štai tas planas:
1) Suruošti Liet. Katalikų veikėjams Pittsburghe 2-jų 

iienų ideologinius ir organizacinius kursus ir gavėnios metu 
uždaras rekolekcijas; 2) sušaukti rimtą katalikų organizacijų 
rtstovų seimelį; 3) Kristaus Karaliaus Šventėje suruošti ma
inius katalikų susirinkimus, kuriuose būtų labiau išpopulia
rinta Katalikų Akcijos idėja; 4) prašyti Lietuvos Vyčių kuopų

Pekingo kontražvalgybos agen
tai sudarė japonams įspūdį, jog 
kinų komunistai į mūšius ne
įsijungs.

JAV politikai pastebėjo, jog 
JT nesėkmė Korėjoj padarė 
blogos įtakos Vakarų Vokieti
jai. Net kai kurie žymūs po
litikai jau yra pasirengę per
šokti ant komunistų vežimo. C 
kai kurie Adenauerio kabinete 
nariai spiria jį mesti apsigink
lavimo politiką ir remti socia
listų tuo klausimu vedame 
liniją.

Panašūs pranešimai ateina ii 
iš vis dar neriamių Malajų' 
Daugumas ten gyvenančių ki
nų yra antikomunistai, tačiau 
iškilus karui tarp Amerikos ir 
komunistinės Kinijos jie ko
votų pastarosios pusėje.

Jau beveik tikra, jog nau
juoju daugumos vadu senate 
bus Arizonos senatorius E. W 
McFarland. Louis Johnson, 
buvęs JAV gynybos sekretorius 
kitą mėnesį išvyks vizitui Į 
Indiją.

Kaip paprastai gerai infor
muotas “Newsweek” praneša 
greitai pragyvenimas pakils vėl 
5 ar net 10 L , nors ir bus'įvest? 
kainų kontrolė. Maistas, ku
rio kainos bus vėliausiai su- 
normuotos sudarys pabrangi
mo priežastį.

Dean Achesonas, kurian 
daug amerikiečių negaili pikti 
žodžių yrą populiarus nekomu
nistinių valstybių delegacijr 
tarpe Jungtinėse Tautose. Ji' 
skaitomas idealiu diplomatu 
ypač ryšium su Saugumo Ta 
ryboj vetuotų klausimų perve
dimu JT visumos suvažiavimu' 
išspręsti.

Pietų Amerikos valstybės: 
kurios siūlė ateinantį JT šuva 
žiavimą ruošti Paryžiuje, pa. 
galiau gavo iš prancūzų pati- 
kinimą, jog Paryžius suvažia 
vimą mielai priims. Prancūzą' 
anksčiau tik abejojo dėl per- 
didelių išlaidų, kurios siekis 
net 3 mil. dolerių.

Garsiojo. evangelikų pasto
rius Niemoelerio griežta laiky
sena, priešinga V. Vokietijos 
apsiginklavimui sukėlė nema
žą audrą tarp V. Vokietijos pa
storių.

Kokį didelį dėmesį sovietai 
skiria Afrikai, rodo ir tas fak
tas, jog A. Ždanovo vardo uni
versitetas Leningrade net iš
leido Swahili — rusų kalbų žo
dyną. (ak)

PANČIO
Pittsburghe aktyviai veikia 

katalikių moterų sąjūdis, va-
Ant. Maceinos “žemės duona 
sotus, gali būti tiktai vergas”. .

"uorganizuoti reprezentacinį katalikų chorą ir dramos ratelį 
"inansiniai paremiant tų įstaigų veiką; 5) pinigiškai paremti 
lietinį laikraštį. “Lietuvių Žinias” ir Tėvų Pranciškonų bei Vy
žių apskričios vadovaujamą Lietuvių Katalikų Radijo Valandą; 
3) prie visų lietuviškų parapijų įsteigti Liet. Katalikų Federa
cijos skyrius; 7) dalį fondo lėšų skirti bendriesiems Amerikos 
Lietuvių Katalikų reikalams, per Lietuvių Katalikų Federacijos 
centrą ir 8) kritiškoje Lietuvos laisvės gelbėjimo valandoje 
fondo lėšomis paremti mūsų tautos laisvinimo akciją.

Taip bendrais bruožais atrodo Federacijos apskričio 1951 
metų veikimo programa.

Kiekvienas sąmoningas lietuvis katalikas niekuomet ne
atsisakys čia numatytus darbus moraliai ir materialiai paremti. 
Tik planą priėmus jau čia pat susirinkime atsirado keli mūsų 
veikėjai, kurie paklojo po dešimkę įsteigtam fondui, o gerb 
kun. M. Kazėnas, Šv. Kazimiero parapijos klebonas pažadėjo 
tam fondui kas mėnesį aukoti po $10.00 ir už pirmą mėnesį 
tuojau užsimokėjo. Dieve laimink Tavo garbei ir Lietuvių 
Tautos gerovei pašvęstus darbus.

dovaujamas vieno kapucinų 
vienuolio, kurio tikslas — kova 
prieš Kristaus gimimo šventės 
-— Kalėdų — supagoninimą. 
Sąjūdis išspausdino ir išplati- 
nio tūkstančius plakatų, ku
riuose raginama grąžinti - Kris
tų į Kalėdas. Sąjūdžio šūkis 
— “Prisiminkim Kalėdose Kri
stų.”

Iš tikrųjų šiandien Kalėdos 
paverstos ne Kristaus gimimo 
bet biznio, lupikavimo, apgau
dinėjimo ir girtuokliavimo šve- 
nte. Biznieriai ta proga susi- 
pila į savo kišenės tūkstančius 
dolerių, o žmonės, prisipirkę 
įvairiausių blizgučių, turi pro
gą nors vieną naktį netrukdo
mi pauliavoti. Ar tai nėra taip 
svarbios šventės išjuokimas. Ai 
tai nėra pasityčiojimas iš To. 
Kurio šventę tą dieną švenčia
me ir Kuris atėjo mums, žmo
nijai, pagelbėti?

Dar daugiau. Daugelis “ti
kinčiųjų”, kurie yra ne kas 
kita, kaip sąžinės laisve ir pri. 
vačiu žmogaus reikalu prisi. 
dengę modernieji ateistai, ne
tik išstumia Kristų iš Kalėdų 
bet net ir patį vardą nukrikš 
čionina. Vieton “Christmas’ 
tie modernieji bedieviai susi 
galvojo kažkokį “X-mas”, ku 
rio reikšmės jie patys nesu 
■įranta. Jie bijo Kristaus vai
do, nes gėdinasi pripažinti j 
savo Viešpačiu, kai tuo tarpi 
daugumas jų yra ištikimiau? 
savo pilvo, auksinio pinigėlio a- 
užgaidų vergai. Jie negali su 
orasti. (o gal nenori) pilnut! 
nio žmogaus, kuris Aukščiau 
nojo Idealo sąskaitom moka iš 
nžadėti kasdieniškų smulkmė 
uų ir menkniekių. Jie negal’ 
suprasti savo gyvenimo b< 
minkštos lovos, skanaus, pyrage 
ir šlamančių dolerių krūvelės. 
Tačiau tai ir yra charakterin
gos vergo žymės. Anot prof

Neatsilieka nuo kitų ir lie
tuviškieji “bedieviai”, kurie kai 
jiems patogu, labai raukosi, kai 
yra išskiriami iš tikinčiųjų tar
po. Jiems net Kalėdų vardas 
yra perbaisus ir jie sugalvojo 
jas perkrikštyti “žiemos šven
čių” vardu. Bedieviai — pa
rašiau kabutėse, nes jie tiki, 
tik ne Dievą, kaip visi krikščio
nys, bet į sniegą, kuris pavasa
rio saulutei sušvitus sutirpsta... 
O kai biznio ar kitais sumeti
mais jie kartais ir pasirekla
muoja gerais katalikais esą. jų 
tikėjimas yra kaip per “žiemos 
šventes” išgarbintas tirpstanti 
sniegas...

Remkime tą gražų sąjūdį 
Grąžinkime Kristų netik į Ka
lėdas, bet į visą gyvenimą. Per
sisunkime Jo mokslu. Išugdy- 
kime savyje nors kibirkštėlę 
Jo skelbtos artimo meilės 
ir pasaulyje įsiviešpataus 
taip trokštama taika. Kol 
mes tarnausime mamonai, 
tol būsime kaip tie žy
dai, Kristaus laikais prekiavę 
bažnyčioj. Kristus juos su pan
čiu iš ten išvaikė. Su skau
dančia širdim Jis vėl turės 
imtis pančio, nes žmonija per 
daug pradėjo vergauti savo nu
lipdytiems dievukams. Du pa
skutinieji pasauliniai karai aiš
kiai parodė kokiu keliu eina 
Kristų paniekinusios tautos. 
Tai tarsi du pančio smūgiai, 
kuriuos “modernusis bedieviš
kasis” žmogus prašyte užsipra
šė ant savo galvos. Tačiau il
sių dienų “laisvųjų” žmonių 
armijos kaip kurmiai skęsti 
tamsoje ir bijo pažvelgti į Švie
są. Jų likimas todėl nesiskiria 
nuo kurmio — jie taps vieną 
dieną tik liūdnas prisiminimas 
naujoms kartoms, kurios va
dinsis Šviesos vaikais.

A. Erdvilas

Lietuvos gyventojų dangums 
'pareigoti vakarais lankyti vi. 
-okius politinius kursus, 5 ku
riuose aiškinama kompartijor 
istorija ir nurodoma, ką davė 
tarybų Lietuvos darbo žmogui 
Suprantama, kad'tuos mokslus 
dėstyti nelengva. Net mask- 
viniai lektoriai nevisada patai
ko pagal liniją ir būva apkal
tinti Stalino mokslo iškrei
pimu. To pasekmės žinomos. 
“Tiesa” (1950. 9. 3.) nurodo, 
kad vien Kauno marksistinia
me “universitete” per metus 5 
kartus pasikeitė lektoriai. Tas 
pats laikraštis pažymi, kad

Kaune ir Klaipėdoje toki kur
sai vyksta labai sunkiai. Daug 
lektorių nesugeba savo darbo. 
“Iš 128 propagandininkų Kau
ne kursus lanko tik 25 — 30 
procentų klausytojų. Kaune ir 
Klaipėdoje padaryta klaidų pa
renkant dėstytojų kadrus. Tik 
todėl skaitomos dėstytojų pa
skaitos nevisuomet buvo aukš
to politinio — idėjinio lygio”.

•Partinio švietimo padėtis, 
primena “Tiesa”, esanti labai 
apverktina: “Įsišaknyja tokios 
bolševikiniam darbo stiliui sve
timos negerovės, kaip neprin- 
cipiškumas, vertelgiškumas”...

B U D10 N 0 V A s
Nors pagal bolševikų raštus 

darbininko išnaudojimas sovie
tuose panaikintas, bet prakti
koj jis ten daugiau išnaudoja
mas, nei kuriam kapitalisti
niam krašte. Nežiūrint NKVD 
ir profsąjungų teroro, neiškęs
dami darbininkai kelia savo, 
balsą dėl sulaikomo atlyginimo 
už darbą. Anot “Tiesos” (1950. 
9. 6.). Varėnos rajono pra
monės kombinate ne tik menka 
gamyba, bet ir darbininkams 
atlyginimas neišmokamas. Dar 
bininkai pasiskundė vietinės 
pramonės ministerijai: “Gal
vojome ministerija atsiųs at
stovą, kuris patikrins skundą

susipažins su visu reikalu, pa
dės atitaisyti klaidas ir pada 
rys netvarkai galą”. Ministe 
rija atsiuntė darbo .ir uždarbi 
skyriaus inžinierių drg. I. Bu 
dionovą. Dėl jo “Tiesa” rašo 
— I. Budionovas, nepasitarę; 
nei su pirmine partine organi 
zacija, nei su profsąjungini! 
komitetu, sušaukė visus darbi, 
ninkus į pasitarimą. Pačioje 
kalbos pradžioje I. Budionovas 
prisistatė darbininkams esąs 
“ypatingai svarbus” ministeri
jos atstovas. Tuoj pat šis “ypa
tingai svarbus” atstovas šoke 
kaltinti darbininkus, kam jie. 
girdi, rašė ministerijai skundą.

Suprantome, kad atstovas pa
miršo, jog jį atsiuntė tarybinė 
ministerija, kad atvažiavo pa
tikrinti tarybinių darbininkų 
skundą. Supratome, kad pas 
mus atvyko grubus kritikos už
gniaužė j as”. Toliau rašoma, 
kad Budionovas, susitikęs kom
binato buhalterį Prikotiką; su 
pastaruoju ir tikrinęs darbi
ninkų skundą prie stikliuko. 
Veltui darbininkai šaukias vie
tinės pramonės ministerio drg. 
Kalūgino užtarimo. Varnas 
varnui akies nekerta. Negi ru
sas rusą dėl kažkokių ten lie
tuvių darbininkų skundo 
spaus. (E.)
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TINGINYS IR XELIA KOJA RODO
(TINGINYSTĖS NEGARBEI) 

ALFA SUŠLNSKAS , • . .

Niekas kelio besiklausančiam 
koja nerodo. Tai būtų neman
dagus ir net Įžeidžiąs gestas. O 
vis dėlto lietuvių priežodis ši
tokį pasielgimą tik tinginiui 
priskiria, tuo iš jo saldžiai ii 
taikliai pasijuokdamas. Jei tin
ginys jau ir kelią koja rodo, ką 
bekalbėti apie jo kitus darbus: 
jis jų vengia ir juos beveik vi
sada atžagariom atlieka — be 
noro, be dailumo, be tikslumo, 
bet kaip!

Ak, tinginystė, ta biaurioji 
žmogaus širdies gyvatė, kokia 
šlykšti ir žalinga ji yra! Ak. 
darbštumas, tas gražusis žmo
gaus smegenų ir rankų žiedas, 
koks gardžiakvapis ir išganin
gas jis yra šioje žemėje!

Ši kartą apie tinginystę ir 
apie pati jos autorių — tin
gini; šiek tiek ir apie darbš
tumą bei jo herojų — darbš
tų j i žmogų.

Kokia pati didžiausia tėvų 
dovana savo dar visai mažiems 
vaikams, koks pats pagrindinis 
tėvų rūpestis, savo mažyčius 
bcauklėjant ir juos i žmones 
beruošiant? Darbštumo Įkvė
pimas, darbštumo dvasios Įdie
gimas savo mažuosiuose-

Dėl to vaikų lepinimas, pa
laikymas jų nenoro dirbti jiems 
tinkamus darbus darbelius yra 
vaikų laimės nužudymas jau 
pačioj dar vos tik besisklei
džiančioj jų jaunystėj.

Užaugusių vaikų tinginystė 
sulikviduoja ir didžiausius tėvų 
paliktus turtus.

Tinginystė yra ne tik didelė 
moralinė rmodėmė: įi kartu yra 
ir didžiausia žmogaus gyvenimo 
nelaimė -----  amžinas bet ko
kios laimės priešas.

Visai priešingai yra su darbš
tumu: jis sugeba iš gyvenime 
griuvėsių vėl gražų, didingr 
gyvenimo laimės rūmą pasta-' 
tyti; darbštumas iš nieko su
kuria viską!

Ak, koks šlykštus yra šeimos 
tėvas, jei jis yra tinginys. Jo 
vaikai yra išbadėję, ir žmona 
nuolat rauda, nes jai visko, ko 
reikia šeimos gyvenimui, nuo
lat trūksta.

Bet ypač šlykšti ir atstu
mianti yra tinginė moteris. Jos 
vyras ir vaikai yra nuskurę ir 
nešvarūs, nes jiems stinga 
žvalios ir budrios motinos 
akies, darbščių jos rankų. Įėjęs 
i šeimos butą, tuojau pajunti 
ir pamatai, ar jos šeimininkė 
yra darbščioji bitelė, ar ne

TIESIUOJU KELIU ANTRASIS 'JAV KRYŽIAUS KARAS
LAIMĖTAS KARAS, BET NE TAIKA. — KAS LAIMĖJO- ANTRĄJĮ PASAULINĮ KARĄ? — 

DEŠIMT NEUŽMIRŠT AMŲ KLAIDŲ. — MĖGĖJŲ IR DILETANTŲ POLITIKA.

švari, nevalyva ponia, tik savo 
tinginystei tegyvenanti. Darbš
ti moteris ir iš vargingos savo 
šeimos, ir iš menko buto pa
daro kvapųjį rojaus kampeli 
čia žemėje.

Su jaunais tinginiais, su 
jaunais žmonėmis, tinginystėje 
gyvenančiais, jau yra visai 
blogai. Jie — per anksti nu
vytę žiedai, pelų maišai, vaikš- 
čiojantieji mėsos gabalai, ku
riuose nėra tikrojo jaunojo 
žmogaus, nėra idealizmo, nėra 
patraukiančiosios jaunystės. 
Tokie jaunieji tinginiai yra tė
vų gėda ir skausmas, visuome
nės našta, gyvybinis tautos 
karstas. Tokie ir patys sau 
nelaimė: tokie nežino, kas yra 
tikrasis džiaugsmas, džiaugs
mas, kyląs iš darbščios jau
nystės.

Žinoma, kuriems darbštumas 
yra Įgimtas, tokiuose nėra vie
tos tinginystei. Tokiems yre 
lengva žengti darbščiuoju gyve
nimo keliu. Bet tiems, kuriems 
darbštumas nėra Įgimtas, nėra 
su krauju iš tėvų gautas, tiems 
tenka patiems savo pastango
mis tinginyste nusikratyti ir 
darbštumo dvasią savyje iš
auklėti. Nors tai ir nėra taip 
;au lengva, bet norintiems juk 
ziskas yra galima ir pasiekia
ma. Žodis “negalima, neįvei
kiama” tėra kvailių žodyne 
: rašytas...

Tinginystė viską griauna ir 
ardo. Ji yra Įvairių ydų ir 
moderniu sėkla.

Iš tikrųjų, trūksta tinkamų 
odžių atvaizduoti didžiajai 
žmogaus nelaimei ir šlykščia- 
iai žmogaus ydai — tinginytei.

Antrasis pasaulinis karas 
nusiaubė pasauli ligšiol dar ne
matytu žiaurumu. Tačiau jį 
laimėjo Vakarų demokratijos. 
Taip yra oficialiai skelbiama. 
Taip, rodos, iš tikrųjų ir yra. 
Tačiau W. H. Chamberlin savo 
šiais metais išleistoje knygoje 
“Antrasis JAV kryžiaus karas” 
tai neigia, vieno anglo angle 
žurnalisto lūpomis pareikšda
mas, jog “Stalino asmenyje ši 
•(antrąjį pasaulinį, ae.) karą 
laimėjo Hitleris”.

Savo vertingoje knygoje W. 
H. Chamberlin iškelia visą eilę 
Įdomių faktų. Tvirtindamas, 
jog po karo nebuvo padėti tin
kami pagrindai taikai ir įvyk
dyta visa eilė žygių, kurie savo 
neteisingumu stumia pasaulį Į 
trečiąjį karą. Jis rašo:

“Milijonai lenkų yra išva
ryti iš savo namų, teritorijoje 
į rytus nuo vadinamosios Cur- 
zono linijos... Keletas šimtų 
tūkstančių suomių turėjo pa
likti savo tėviškes rusų užim
toje Suomijos dalyje. Mažiau
siai milijonas lenkų, rusų, uk
rainiečių, jugoslavų, latvių, 
lietuvių ir estų tapo pabėgė
liais, kai jie pamatė, jog jų 
kraštus užims ir valdys sovie
tai”.

“Niekas tų žmonių neatsi
klausė, kai buvo daromos dra
stiškos Europos sienų opera
cijos. Jei jiems būtų buvę leis
ta balsuoti jie būtų atmetę vi
sus tuos pasikeitimus, kurie 
jiems buvo primesti.”

“Daugumas rytinės Lenkijos 
ir Baltijos valstybių žmonių 
neturi jokio noro ■pifšidhryti 
sovietų piliečiais.”

Ir šitoje vietoje autorius

klausia, kas pasidarė iš Atlan
to Chartos ir keturių laisvių. 
Nė viena iš jų neturi jokio ry
šio su dabartiniu pokariniu 
pasauliu. Kardinolo Minds- 
zenty, arkyviskupo Stepinac ir 
kitų komunistų kankinių liki
mas tą faktą puikiai pavaiz
duoja.

Chamberlin nuomone di
džiausia JAV klaida buvo gal
vojimas, kad Amerika negali 
laimėti karo be rusų. Tas fak
tas figūravo svambiose karo me
to konferencijose, kurios nu
tiesė kelią dabartinei krizei. 
Vienas iš žymiausių šio am
žiaus JAV diplomatų Cham- 
berlinui pareiškė: “Mums rei
kėjo padaryti paliaubas su vo
kiečiais ir Japonija tuomet, kai 
jie buvo persilpni būti mums 
pavojingi, bet pakankamai stip 
rūs būti gerais sąjungininkais 

i prieš Sovietų Sąjungą”. Tačiau 
anot Chamberlin “mūsų aklai 
optimistiški politikai reikala
vo, dabar fantastiškai išrodan
čio, besąlyginio kapituliavimo 
ir šventai tikėjo Rusijos gera 
valia.”

Išskaičiavęs visas dabartinio 
pasaulio blogybes, užgrobtųjų 
Rytų ir Vidurio Europos kan
čias, milijonų tremtinių tra
gediją. Chamberlin teigia, jog 
tai yra pasekmė dešimties prie
škarinės ir karo meto Vakarų 
politikos didžiųjų klaidų. Štai 
jos:

(1). Garantavimas Lenkijai 
britų paramos Vokietijos už
puolimo atveju. Tas pažadas 
7939 m. buvę neišmUtylos, ly. 
giai kaip jis, atrodo, nelieti 
Sovietų Sąjungos, kuri su vo
kiečių pilnu pritarimu užpuolė

Lenkiją iš rytų.
(2) . Nesutvarkymas Azijos, o 

specialiai Kinijos politikos.
(3) . Besąlyginio pasidavimo 

mitas, sugalvotas Roosvelto 
Casablancos konferencijoj 1943 
m. sausio mėn., kuris labai at
siliepė į antinacinį judėjimą 
Vokietijoje.

(4) . Akla draugiškumo poli
tika su Rusija ir ginklų jai tie
kimas už’ tai nieko negaunant.

(5) . Atsisakymas klausyti 
pakartotino Churchillio reika
lavimo daryti invaziją per Bal
kanus, kad tuo būdu būtų iš. 
gelbėta Vidurio Europa. Ši 
klaida yra dalis amerikietiško 
galvojimo, jog karas yra fut
bolo žaidimas, kuriame svarbu 
tik pergalė.

(6) . Roosevelto ir Churchillio 
patvirtinimas • Mongenthau 
plano, pagal kurį turėjo būti 
sunaikintas Vokietijos ekono
minis gyvenimas.

(7) . Perdidelis pasitikėjimas 
Kinija ir klaidinga politika Ja-

ATOMINIS POVANDENINIS LAIVAS
Kada Šventas Tėvas Romoje, 

JTO Lake Success, Trumanas 
Vašingtone šaukia prie nusi
ginklavimo, pasirodo žinutė:

Atomo energija’varomas po
vandeninis laivas, kuris kaštuo
siąs apie $40 mil., t.y. keturis 
kartus daugiau negu dabartinis 
povandeninis laivas jau yra 
konstruojamas Knolls Atomic 
Power Electric kompanijos ži
nioje, kuri savo ruožtu priklau
so Vyriausios Atominės Ener
gijos Komisijos. Laivas galė
siąs ilgiau negu dabartiniai iš
būti pasinėręs po vandeniu, 
tačiau vis tiek turėsiąs iškilti 
tam tikrais periodais “pakvė
puoti” tyru oru. Jis plauksiąs 
oo vandeniu greičiau, negu bet 
kuris laivas paviršiuje su to
kios pat jėgos varikliu. Toks 
greitis būsiąs visą kelionės lai
ką! Tokiu būdu visi paviršiaus 
karo laivai bus šio povandeni
nio laivo pasiekiami. Jei iki 
šioliai povandeniniai tvkodave 
aukų, atominis nerimsias plėš
riųjų taktiką, pats puldamas ir 
vydamasis savo aukas. Laivo 
masinių skyrius per pusę su- 
mažėsiąs, tvirtino laboratorijai 
vadovaująs inžinierius Mr. Kes
selring. Atpuls ir naftos kro
vinio ir baterijų svoriai, ku
riuos tik maža dalimi užims 
svoris šarvų, supančių atomini 
reaktorių, apsaugančių įgulą 

ponijos atžvilgiu. Japonija tu
rėjo būti padaryta JAV są
jungininku Tolimųjų Rytų po
litikoj.

(8) . Iš politinių komplikacijų 
išplaukianti bloga karinė stra
tegija Europoje paskutinėmis 
karo savaitėmis. Ypač apgai
lėtinas JAV armijos sustabdy
mas prie Berlyno ir Pragos 
vartų.

(9) . JAV užsienio politikos 
vairo pavedimas politikos mė
gėjams ir diletantams, kaip 
Harry Hopkins, Edward R. 
Stettiriius, Henry Mongenthau. 
Jr. ir Edwin W. Pauley.

(10) . Blogų pagrindų dėji
mas Jungtinių Tautų Organi
zacijai: veto teisė, karinės 
tarptautinės policijos neturė
jimas ir 1.1.

Reikia pastebėti, jog Cham
berlin gerai išstudijavo JAV 
klaidas. Jei jos nebūtų pada
rytos šiandien pasaulyje vieš
patautų taika. Tačiau ir šių 
dienų Amerikos politinio gy
venimo vairuotojai dažnai vėl 
tas pačias klaidas kartoja. Ga' 
tik paskutinėmis dienomis JAV 
politikai pradeda žengti tieses
niu keliu. (ae) 

nuo mirtingųjų spindulių. Lai
vas nepalyginamai ilgiau iš
busiąs jūroje negu dabartiniai 
sovietų skubiai statomi laivai. 
Amerikiečiai sako, kad anų 
neboja, nes jų keliolika atomi
nių atstosią visą sovietų 350.

Baisus užsimojimai masinėms žudynėms
Neatsižvelgiant į priemones, 

perspėja ši verčianti susimąs
tyti UP žinutė: “5000 žiurkių ir 
pelių, užkrėstų maro ir kitų 
baisiųjų epidemijų bakterijo
mis, buvo rastos nepaprastoj 
paslaptyje buvusioje laborato
rijoje, netoli Pyongyang©, Ko- 
rėjoie.kuri veikusi jau nuo 1947 
metų, tūlos rusės moters moks
lininkės vadovybėje.

Iš jų tik 380 tebebuvusios 
gyvos, o iš šio skaičiaus 200 bu
vę pasiutusios iš bado. Tiki
masi, kad nei viena nepaspru-

ko laisvėn. Gyvuliai buvo už
krėsti bacilomis tuoj amerikie
čiams išlipus Inchone. Spė
jama, jog sovietų parėdymu jos 
turėjusios būti paleistos JT ■ 
kariuomenės užnugaryje. Pelės 
buvusios gerai šeriamos, o jų 
kailiai buvo išpurkšti specia
liais chemikalais, kad geriau 
prie jų prisilaikytų musės, ku
rios turėjusios būti taip pat 
pajungtos pasaulio “buržuazi
jos ir reakcionierių išnaikini
mui”.

aim.

LIETUVIAI IŠ FILIPINŲ ATVYKSTA
AMERIKON

Prieš kurį laiką iš Kinijos ir 
Mandžiūrijos būrelis lietuvių 
tremtinių buvo laikinai apgy
vendinti Filipinų salose, kur 
Bendrasis Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondas kiek galėdamas 
juos šelpė ir palengvino jų gy
venimą.

Dabar gautas pranešimas, 
kad paskutinis lietuvis Filipi-

nuošė, B ALF tarpininkavimo 
dėka, gavo dokumentus atvykti 
ir apsigyventi Amerikoje. To
kiu būdu dabar visi lietuviai 
gyvenę Filipinų salose jau ap
rūpinti.

Dalis šių lietuvių iš Filipinų 
salų jau išvyko ir pasieks San 
Francisco uostą apie gruodžio 
mėn. pradžią.

J. Steponaitis
MŪS GIMTINĖ

Kur galvas dabinas gėlelėm, 
Kur paryčiu brauko rasas; 
Kur rūta brangiausia 

mergelėm,
Ką puošia rankelę, kasas.
Kur girdis barškutis ant 

kaklo
Avelei ar karvei miške, 
Kur piemenys žaidžia, 

krypuoja 
Su paukščiais, su peteliške.
Kur kalne Rambyno 

senovėj
Raminos šventąja ugnia, 
Kur burtų daug sako 

mėnulis
Ir šviečia Šešupės dugne.
Kur bitės didžiulės, kaip 

nykščiai
Dundena po pievas, laukus, 
Garniai kur sugrįžta 

pernykščiai,
Dangus kur taip mielas, 

jaukus?

Tai mūs Lietuvoje tas viskas 
Tikrovėj, ne burtai sapne! 
Dabar ją grobikai 

kankina, — 
Verksmai jos graudena 

mane...

Kodėl, o kodėl gi, sakykit, 
Ten budeliai puola piktai? 
Juk ta gi šalelė nuo amžhj 
Priklauso vaikams jos 

tiktai!

KALĖDŲ KELIONĖ
NELĖ AIAZALAITĖ

Lėtai pajudėdami, ėjo dan- 
daus keleiviai, o Palestinos pie" 
menys drebėjo iš šalčio ir bai
mės. Motina Marija už
leido nuometą ant akių, tačiau 
Jos ašaros krito ant sniego ir 
žvilgėjo naktyje, o Kūdikis 
Kristus nukreipė savo akis į 
praeitus namus.

Šią naktį juk kalbasi gyvu
liai, — prabilo jautis į savo 
draugą asilą, — paklausykime 
ką jie papasakos, kas čia vyks
ta.

— Taip, — pritarė piemenys. 
Jie taipgi žinojo šitą kalbą, ir 
mylėjo kiekvieną ramų gyvulį, 
žmogaus draugą.

Ir jie pasuko palei tvartus. 
Tačiau niekur niekas neatsilie
pė jiems jokiu balsu.

Tiktai ant stogo krašto tu

pėjo rainas katinas ir kniaukė:
— Veltui klausotės, — ir 

žmonės ir guvuliai išvežti pas 
svetimuosius. Nėra mėsos, nė
ra piene, miau!- ! Tiktai auga 
pelės, dauginasi žiurkės be 
skaičiaus, netrukus jos valdys 
visS žemę ir surys ir mane, 
miau!.

Ir nuo trobos kertės atsiliepė 
šuo, — atvertęs galvą į viršų 
jis staugė:

— Aš esu dar, au! Tačiau 
aš niekuomet jau neįloju sve
čių, tiktai nelaimes ir mirtį. 
Jau negainiosiu linksmai avių, 
nėra mano draugų arklių, nėra 
kas dirba žemelę, au!

O iš pamiškės stūgauja pe
lėda:

— Ir nereikia! Ir nereikia- 
Nuo kraujo žemė miršta, kaip 

nuo sausros, tačiau miškai au
ga visada, auga visada. Bus 
naktis — mums gyvenimas, bus 
tamsa —- mūsų akys!

— Geriau niekada nebūtume 
girdėję kalbant gyvulius, — 
pasakė senasis piemuo, ir visi 
jie paskubėjo privyti pirmyn 
nuėjusius.

Ir taip jie keliavo per visą 
kraštą, perėjo upę Nemuną ir 
Nerį, ir visur kaimai buvo to
kie liūdni, bažnyčios sugriau
tos, arba, jeigu jos stovėjo ne
paliestos karo — prievarta ir 
grasinimais buvo uždėjęs ant 
durų savo antspaudą. Ir Vai
kelio Jėzaus prakartėlė buvo 
tuščia Dievo namuose.

Kai jie žengė per miestus, jie 
matė juos pilnus svetimų ka
reivių, tie vaikščiojo patenkin
ti ir galvojo tiktai apie pikta, 
kurie jie dar įstengtų čia pa
daryti. Apleistumas ir tamsa 
viešpatavo puošniose vietose, ir 

lingo grindys nuo kojų gausu
mo kalėjimuose. Žmogžudžio 
paveikslai buvo išstatyti gar
binimui, o didvyrių kapai buvo> 
išardyti ir išniekinti.

Keleiviai skubėjo apleisti 
miestus, nes tie atrodė dar ny
kesni už kaimo tylą, ir eidami 
prieš save pamatė traukinį. 
Daugelio vagonų keleiviai buvo 
keisti: ten sėdėjo vaikai nely
dimi nei motinų, nei auklių. Jų 
akys buvo raudonos nuo verks
mo, tačiau, kai jie pro trau
kinio plyšius matė žemę, jos 
žibėjo tarsi Kalėdų žvakės, ir 
nors jų lūpos buvo visiškai ty
lios, jų širdys garsiai šaukė:

— Kūdiki Kristau. Tu turi 
gimti šią naktį. Pažvelk, kaip 
mus išveža svetur, kad užaug
tume priešai Tau ir savo že
mei. Mus sugaudė kaip bejė
gius zuikučius, ir mūsų tėvai 
negalėjo apginti mūsų. Mes 
tolstame iš čia — Kūdiki Kris

tau, neužmiršk mūsų.
Kūdikis Jėzus ilgai žiūrėjo į 

išvykstančius vaikus, ir Motina 
Marija ištiesė ranką į tą pusę. 
Ir visi buvo tokie nusiminę ir 
nuliūdę, jog norėjo garsiai 
šauktis Dievo keršto — ir tuo
met pamatė žvaigždžių rašte 
užrašą: “Leiskite mano ange
lui pripildyti taurę iki krašto. 
— Ir visi nusilenkė Viešpaties 
valiai, tačiau niekas savyje 

■neturėjo džiaugsmo, kurį iš
sinešė iš dangaus.

Dabar jie artėjo į mišką. Gi
lus sniegas klojo viską, ir jų 
kojos giliai grimzdo, atsimuš
damos į medžių kelmus. Pa
lestinos piemenys jau buvo vi
siškai sustyrę, ir senieji asilas 
ir jautis vos bejudėjo. Buvo 
tamsu ir baugu tarp didelių 
pušų, ir dar nykiau buvo pra
lįsti pro eglių tankumynus.

Ten jie pamatė žmones. Ke
leiviai sustojo po aukšta egle 

ir žiūrėjo: — jaunuoliai ir su
augę vyrai vaikščiojo sargyboj' 
su šautuvais kiti kūreno ugnį 
kiti miegojo požemių landy
nėse.

— Jie yra išbėgę iš namų, — 
šiurena eglė, — kad išliktų lai. 
svi, kad nebūtų verčiami me. 
luoti ir varomi užmušinėti ki
tus. Viso pasaulio nuostabai 
jų būriai ginasi ir gina savf 
žemę — ir visas kraštas atrodė 
tarsi siauras lieptas viršum de
gančios dervos upės.

Dabar jie vaikšto ir stovi, ir 
jų veidai yra paniurę — tačiau 
jų paniūrimas yra pilnas ryžto, 
ir liūdesys geras. Ir staiga vie
nas nusiima kepurę ir žiūri į 
dangų:

— Broliai, — taria jis dabar 
saviesiems, artinasi Kalėdos. 
Aš tikiu, jog mūsų žemė bus 
laisva, kaip tikiu, Dievas yra 
su mumis.

Ir ta akimirka Kūdikis Kris-
I .tus pažvelgė į savo Motiną, ir 
Ji pasakė:

— Grįžkite namo, mielieji 
piemenys — jūs esate pavargę 
ir čia peršalta jums, ir pasi
imkite su savim visus mūsų 
gyvulius — mes vieni pabaig
sime savo kelionę.

Ir kai visa tai buvo įvykdyta, 
angelas su Kalėdų žvaigžde 
paklausė:

Kur vyksime mes? Į Betlie
jų tolimas kelias, o laikas ar
tėja —- kurion pusėn suksime, 
kur turiu pakabinti savo 
žvaigždę?

Kūdikis Kristus ištiesė savo 
ranką ir parodė eglės viršūnę, 
o šventasis Juozapas padėjo po 
nulinkusiomis šakomis ėdžias, 
i kurias Motina Marija paguldė 
savo sūnų.

(Pabaiga)
(Iš “Legendos apie ilgesį”)
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CHRISTMAS GREETINGS

VICTOR SHOE COMPANY
Homestead’s Largest Shoe Store 
HOME OF RED CROSS SHOES

316 East 8th Avenue Homestead, Pa.

Linksmų Kalėdų Švenčių ir Laimingų Naujų Metų 
visiems mūsų kostumeriams ir draugams

I. E. PETRAITIS AGENCY
REAL ESTATE & INSURANCE

604 Amity Street -:- HO. 1.0668
Homestead, Pennsylvania

A Merry Christmas and a Happy New Year

REDSHAW MEN’S WEAR

137 East 8th Avenue Homestead, Pa.

SEASON’S GREETINGS

MARGOLIS DISTRIBUTING CO
ALL BRANDS OF BEER AND SOFT DRINKS

543 Ammon St. * Homestead, Pa. * Phone: HO. 1-1785

S A Merry Christmas and a Happy New Year '

UNITED
Delicious Home

330 E. 8th Avenue
HO. 1-2344

102 E. 8th Ave., Homestead, Pa.

CANDY SHOPPES
Made Candies and Our Own Made 
Quality Ice Cream

730 Braddock Avenue 
BR. 1-5866 

Braddock, Pa.

SEASON’S GREETINGS

MORRIS GRINBERG’S
WOMEN’S AND CHILDREN S 'WEAR

Cince 1895

309 East 8th Avenue Homestead, Pa.

A Merry Christmas and a Happy New Year to Our 
Lithuanian Customers and Friends

Johnson’s Odorless Cleaners
T. N. BARTEL, Mgr.

TWO STORES:
305 W. 8th Avenue West Homestead, Pa.
11th and Amity Streets Homestead, Pa.

Phone: HO. 1-0128

SEASON’S GREETINGS

HALF BROS
Furniture — Floor Coverings — Women’s Apparel

Draperies

120-124 East 8th Avenue Homestead, Pa.

HO. 1-0800

JOE’S TAVERN
JOSEPH V. STARKA, Prop.

LINE LIQUORS — HOT LUNCHES 
610 Ann Street * Phone: HO. 1-9491 * Homestead, Pa.

$ SEASON’S GREETINGS g PRIEŠ GERAS PENKIASDEŠIMT METU
GORDON & JACOBSON

CHRYSLER and PLYMOUTH

530-44 Eighth Avenue Phone: HO. 1-3600
MUNHALL, PA.

A Merry Christmas and a Happy New Year

CAMPBELL’S
The Store With the White and Black Front

Fish — Poultry — Eggs — Cut Up Chicken
609 Amity Street Homestead, Pa.

Tel., HOmestead 1-2314

A Merry Christmas and a Happy New Year

AMOS SUPER MARKET

Be mėsos, be pieno. Be mė- 
sėško valgio, be pieniško val
gio. Taip kas penktadienį. Dar 
prieš didžiąsias šventes, pvz. 
prieš šv. Joną, prieš Sekmines 
ir t.t. Dar prieš metų ketvir
čius — trečiadieniais, penkta
dieniais, šeštadieniais. Nors 
sakydavo, kad nuo Velykų iki 
Sekminių pasninkų nėra. Visa 
gavėnia, nuo Pelenų dienos, 
baigiant Velykų šeštadieniu. 
Nieko nevalgoma prieš Vely
kas, nuo ketvirtadienio .maž
daug 10 valandos iki šeštadie
nio tos pat valandos.

Adventas. Nieko mėsiško, 
nieko pieniško trečiadieniais, 
penktadieniais, šeštadieniais. 
Kūčių dieną net nieko malto. 
Ir duonos tą dieną nevalgyk, 
utėlėm apteksi. Virti grūdai 
— žirniai, pupos, kviečiai (ma
no gimtojoj padangėj kviečių 
nesėdavo — neauga), sausai 
virti, valgoma su pasaldintu 
medum vandeniu.

Kaip tik advente, jei ne prieš 
adventą, pjaunamos avys ir 
kiaulės nelašininės. Avių ko
galviai, pilveliai. Vėdarai, kre-

Ig. K.

snos, plautinės dešros. Jų gana 
ctau ir jų ilgai nelaikysi. Krū- 
vainiai jau iššalę ir išsistovėję, 
riek ir, jei ne perdaug Įšalę 
(atriekus nežvilga), valgyk su 
rūgusiu pienu, su sampiliniu 
pienu, kiek šviežrūgiu praskie
dus, arba kiek pasukom, žino
ma, grietinė čia pirmoj vietoj. 
Karvės -advente užtrukusios, 
jau pradedamos kilnoti, — su
ves tik apie Grabnyčias.

O čia tos sausos dienos, taip 
ir lauki Kalėdų rytmečio ilga, 
svajoto šiupinio su kiaulės uo
dega, su kiaulės ausim. Ta. 
pavilga, tai valgis. Toj kruopų 
košėj tie žirniai kaip parvara. 
kokie pūkš ir pūkš greta ausiei 
kremzlių ar kiaulės kojyčių 
kremzliukų.

Prisivalgai, prisikramtai, it 
arotų parėjęs, ir juokauk sau 
Susilažina, pavyzdžiui, teran- 
kyj ant triobos kopėčiom su
nešti visus kiaulės kauliukus 
(vienos kojos) po vieną, ir dar 
kad neprasijuoktumei, o čia visi 
iš juoko aplink tave raitosi,

Eighth Avenue Homestead, Pa. Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

CAPITOL CLEANING & DYEING
Žemiausios kainos mieste — 24-rių valandų patarnavimas

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų linkime 
lietuviams kostumieriams

West Homestead Baking Company
CAKES — PIES — ALL ASSORTMENT OF COOKIES 

Wedding' & Birthday Cakes a Specialty
BAKERS OF QUALITY WHITE & BREAD DELIVERED 

DAILY FROM OVEN TO HOME
PLANT AND STORE

467 W. 8th Avenue
HO. 1-1296 HO.

HOMESTEAD, PA.

STORE

8 th Avenue

JOSEPH A.
PROKOPOVITSH

FUNERAL DIRECTOR

AMBULANCE SERVICE

A MARRY CHRISTMAS 
and

A HAPPY NEW YEAF 
to all our Costumers 

and Friends

JEWELRY
DIAMONDS-WATCHE 

and 
ELECTRICAL 
APPLIANCES

505 E. 8th Avenue 
Homestead, Pa.

Phone: HO. 1-0930

Cor. 8th Avenue and McClure Street Munhall, Pa.

Linksmų Kalėdų Švenčių ir Laimingų Naujų Metų
a

HILK’S FURNITURE
YOUR HOME SHOULD COME FIRST

320 East 8th Avenue Homestead, Pa.
Phones: HO. 1-2228 — 1-2229 $

..___ „_____ .____ __________ ______

SEASON’S GREETINGS

HYMAN’S LADIES WEAR
“Where Style and Quality Meet Price”

230 — 8th Avenue

Christmas Greetings

POST SHOES

Homestead, Pa.

FOOTWEAR FOR THE ENTIRE FAMILY
Curtis Shoes for Men—Red goose Shoes for Children

322 East 8th Avenue Homestead, Pa.
Phone: HO. 1-8200

A Merry Christmas and A Happy New Year

First Federal Savings & Loan Ass’n

300 E. 8th Avenue

OF HOMESTEAD

HO. 1-8433 Homestead, Pa.

žvingauja, pilvus susiimdami. 
Bra, lažybos — nej uokai. O 
reik, kad net nešypteltumei. Ir 
suneša, kuris susikaupęs moka 
išsilaikyti, svetimu juoku ne
užsikrėtęs.

Žinoma, visi švarūs Kalėdų 
pirmąją dieną, vakar viename 
kubile išsimaudę, pirma vyrai, 
paskui moterys. Triobą itin 
pritaško muilino vandens. 
Ypač, kai vyrams trenka gal
vas. Tai daroma šiuo būdu: 
Vyras marškinius nuleidžia iki 
juostos arba visai nusivelka, 
atsiklaupia ant žemės, klum
pius išsispyręs, užsikvempia ant 
kėdės ir galva Įkiša pro tin
kamos šiam reikalui kėdės at- 
kalkio apačią. Po galvos mer
gaitė pastato kipelę su šiltu 
vandeniu, primuilina galvą, 
trenka maždaug kaip prieš 
kerpant avį prūde.

Čia ir juokų prikrečia. Kits 
trenkančiai mergaitei pro šalį 
eidamas, gnybteli. Ji pama
no, ar bent nuduoda pamanu- 
sią, kad tai trenkamasis, ir 
čiopt su muilina ranka už vei
do, — čia pradeda trinkti. Tas 
visvien turi kriiūbuoti, ramiai, 
nes tik pasukta galva vos pa
kišęs po kėdės ankalkio, taip 
greit neišsisprudulsi, o muili
nas vanduo nuo galvos jaū ir 
be to, pakankamai akis graužė.

Kai plaunasi moterys, vyrai 
to nežino, ar jos kita kitai 
trenka galvas, ar plauna nu
garas. Bet išsimaudžiusios jos 
pasidaro nebe taip baugščios ir 
ilgai prie šiltos krosnies šu
kuojasi, pina bizus. Taip, bū
davo, ir saugai kur padės iššu
kuotus plaukus. Nesirodo kur 
dedančios. Į ugnį nemeta, gali 
nušiurti gražūs plaukai. Ir še
petyj nepalieka (tokie savotiš
ki šepečiai, iš baltų senų kiau
lių sketeros šerių padaryti), iš
pešioja net po vieną plaukelį, 
gali suaugti plaukai, gali kud- 
lius Įsimesti. Dažniausiai Įkiša 
kur i kokią sienoj aus skylę ar 
tarp sienojų. Radęs išveji, iš
tiesi ir nusiveli botagui pa- 
pliauškus. Tai irgi negera, 
svetimus plaukus sutraukyti ir 
vėjais paleisti, plaukai nuo to 
plonėja. Išmesti kur laukan ir 
nedera, tie patys vėjai išne
šios. Paskui nesuvaldysi vėjo 
vedamų plaukų, ir Į paukščių 
lizdus įsuktų, ir būsi vis pasi
šiaušusi — papurusi.

Plaukai turi kaip merktiniai 
linai žvilgėti, — tai juos plauk, 
šukuok ir iššukuotuosius taip 
paslėpk, kad niekas, bent tau 
pačiai matant, jų nerastų.

Plaukų žvilgesiui sudaryti iš
plautus plaukus perplauna 
rauktu burokėliu vandenyj. 
Taip ir padaro, Kūčių vakarą 
besitvarkydamos. Šiuo metu 
nepanaudosi nei užtvilkytų 
berželių tysuolių, nei apynių 
vandenėlio. Paprastai tik ap
dairesniosios iš anksto pasirū- 
nina bruknų lapelių ar sun- 
driekų užsivirinti. Tad lieka 
tik burokų skiedinys. To skie
dinio pakanka, nes burokėliai 
jau kiek apvalgyti, ir atliekamo 
skystimo netrūksta.

Sako, pats mačiau, kaip va
kar Kūčių vakarą apie dvy
liktą valandą, mamunėlė, plika 
išsidariusi, tik Į vieną paklodę 
isivyniojusi, pamažėl! iš trio
bos išėjo, kad net durys nesu
girgždėjo, nė klem baris nesu
tarškėjo, nė Rudis nesulojo. Iš
ėjo pamažėli, apsidairė ir vis 
greityn ir greityn prie tos sal
dinės Obelės pas raupes. Pa-

(Nukelta i 6 pusi.)
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SVARBUS KATALIKŲ VEIKĖJŲ 
SUSIRINKIMAS

Praėjęs 32-sis ALRKF sei
mas dar daugiau išjudino ir 
taip aktyviiJs Pittsburgho ka
talikus, susibūrusius i federa
cijos Pittsburgho apskritį. Įsi
kūrus Katalikų Akcijos Cent- 

■ rui, visas katalikų organizacijų 
veikimas pasuko kita vėže. To
dėl naujiems planams sudaryti 
ir ateinančių metų darbo pro
gramai apsvarstyti gruodžio 1C 
d. 4 vai. po pietų Šv. Kazimiere 
parapijos salėje įvyko federa
cijos apskrities valdybos suor
ganizuota veikliausiųjų Pitts
burgho katalikų veikėjų konfe
rencija, kurioje dalyvavo apie 
50 žmonių. Ta pačia progs 
“Lietuvių Žinios” pagerbė ir 
visus buvusio šaunaus banketo 
darbininkus.

Ir šį kartą maloniosios šeimi
ninkės visus pavaišino skaniais 
pietumis, po kurių buvo pas
varstyta visa eilė svarbių klau
simų.

Posėdžiui vadovavo apskr. 
pirm. inž. Ant. Mažeika, trum
pame pradžios žodyje nušvietęs 
susirinkimo tikslą.

Turiningą paskaitą apie Ka
talikų Akciją skaitė apskr. 
dvasios vadas Tėvas Dr. Vikto
ras Gidžiūnas, suglaustai iš- i 
dėstęs akcijos tikslą, formas, 
veikimo būdus ir kita.^ (Pas
kaitos tekstą pateiksime ma
loniems skaitytojams vėlidu. 

; Red.).
Vyčių veiklos klausimais 

trumpai kalbėjo South Side vy
čių kuopos ir Pittsburgho vyčių 
apskr. dvasios vadas tam. Juo. 
oas Girdis. Jis atkreipė dėjp^ęj 
į suaugusiųjų paramą jauni
mui ir prašė remti vyčius viso
mis išgalėmis, o taip pat ra
gino tėvus savo sūnus ir duk
teris paraginti įsijungti į Vyčių 
organizaciją, kurioje glūdi 
Amerikos -lietuvių katalikų 
ateitis.

A. Kasulaitis trumpai nu
švietė katalikų spaudos ir ra
dijo, kaip moderniųjų Katalikų 
Akcijos priemonių svarbą. 
Trumpai prisiminęs modernią
sias šių dienų bedievybės kovos 
formas ir priemones, jis knietė 
visus į talką katalikų spaudai

ir radijui, o pasidžiaugęs pitts- 
burghiečių “LietuVių Žiniomis” 
ir Pranciškonų bei Vyčių ra
dijo valandomis ragino viso
mis išgalėmis tas institucijas 
remti.

Adv.‘St. Gabaliauskas ilges- 
mėje kalboje praktiškosios vei
klos klausimais trumpai apibū
dino naujas veikimo formas ir 
susirinkimui pasiūlė be jau 
nuo seno Pittsburghe įvykstan
čių parengimų, keturis naujus 
surengti: uždaras katalikų vei
sėjų rekolekcijas, dviejų dienų 
Katalikų Akcijos kursus, kata
likų veikėjų seimelį ir masinį 
iškilmingą Kristaus Karaliaus, 
mūsrj Valdovo minėjimą. Pre
legentas atskirai palietė lėšų 
klausimą ir pasiūlė susirinki
mui įsteigti Pittsburgho aps
krities Katalikų Akcijos fondą. 
Klausimą padiskutavus, susi
rinkimas fondo steigimui prin
cipiniai pritarė ir fondo veiki* 
mo planui paruošti išrinko, tri
jų asmenų komisiją, kurią su
daro: A. Mažeika, A. Paleckis 
ir A. Kasulaitis. Susirinkimas 
mielai pritarė ir kitiems St. 
Gabaliausko pasiūlytiems pa
rengimams.

Pabaigoj kalbėjęs prof. Dr. 
K. Pakštas, atkreipęs dėmesį į 
•visų kalbėjusiųjų mintis už
akcentavo drausmingumo ir 
susiklausymo reikalą, o taip 
aat jaunimo parengimą atei
ties darbui. Prof. Pakšto žodis 
urvo su dideliu dėmesiu išklau
sytas.

Posėdžio dalyviai džiaugėsi 
susirinkimu ir pageidavo dau
giau tokių rimtų ir naudingų 
susibūrimų.

Suprasdami, jog be lėšų ne
įmanomas joks organizuotas 
zeikimas keli susirinkimo da
lyviai sudėjo fondo pradžiai 
keliasdešimt dolerių. Pirmieji 
aukotojai yra: Klebonas kūn. 
M. Kazėnas — 10 dol., A. Pa
leckis — 10 dol., prof. K. Pakš
tas — 10 dol., Ona Kukučio-' 
nienė — 5 dol., M. Astrauskie
nė — 5 dol.. Mrs. B.1 Čeponis — 
3 dol. Barbora Morris — 1 dol. 
ir Juozas Šimkus 1 dol. (ba)
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LIETUVOS VYČIŲ RADIO $

Programa $
• £ KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ >* . - - ",*** - •

$ STIPRIOS McKEESPORT RADIO STOTIES . $
$ W M C K J

. Y y
$ 1360 KYLOCYCLES $

; y NUO 2:10 IKI 2:25 VAL. g

$ Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės: >
$ Knights of Lithuania. 2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa. >

. £ Programos vedėjai: Vyt. Jucevičius ir W. Količius $

SOUTH SIDE
ŠV, KAZIMIERO PARAPIJA 
Kalėdinių pamaldų tvarka:
Kadangi šiais metais Kūčios 

yra sekmadienį, tai jos (Kū
čios) atkeliamos į šeštadienį, 
gruodžio 23 d. Sekmadienį, 
gruodžio 24 d., nėra jokio pias- 

i ninko.
Išpažintys: prieš Kalėdas bus 

klausomos: šeštadienį nuo; 2 
vai. ,po pietų ir nuo 6:30 vai. 
vakaro. Sunkiai nenusideję 
gali eiti Šv. Komunijos sekma
dienį ir pirmą Kalėdų dieną. 
Sekmadienį išpažintys bus 
klausomos irgi po pietų nuo 2 
vai. ir 6:30 vakare.

Kalėdose mišios: 12 vai. nak
tį— Bernelių mišios; tolįįaiu: 
7:30, 8 (Aušrinė), 9:30, 10 
(Suma), 11, 11:30 ir 12 vai.

Einantieji Šv. Komunijos 12 
vai. naktį prieš tai nevalgo 
bent 4 valandas.

' Visi nuolatiniai Social Club 
dalyviai gruodžio 20 dieną at
vykę į Šv. Kazimiero parapijos 
mokyklą, bus gausiai Kalėdų 
Dėduko apdovanoti.

’’ Gruodžio 12 d. pr«A. Pau
ley pradėjo naują seriją no- 
venos Šv. Antano garbei. Buvo 
susirinkę daug žmonių.

’■Gruodžio mėn. 11 d. 8 vai. 
vakare Šv. Kazimiero par. mo
kyklos salėj įvyko mokyklos 
motinų klubo susirinkimas. Iš
rinkta nauja valdyba: Eleano- 
re Kissel,-pirm., Lillian Gailys, 
pirm, pavaduotoja, Volą Yakš- 
tis, sekr. ir Sally Matthew, ižd.

Po susirinkimo buvo bendri 
užkandžiai, kuriuose dalyvavo 
ir parapijos kunigai. Dalyvavo 
55 motinos. Pobūvis praėjo la
bai gražiai.

TRETININKU VIZITACIJA
Ateinantį sekmadienį gruo

džio 17 d. Šv. Kazimiero para
pijos tretininkų kongregacija 
turės metinę vizitaciją, kurią 
atliks Bridgevillės pranciškonų 
viršininkas T. Dr. Vikt. Gidžiū
nas.

2:30 vai. po pietų klebonijos 
raštinėje įvyks Tarybos posė
dis, o 3 vai. visi tretininkai rin
ksis į bažnyčią, kur po atitin
kamų'pamaldų bus konferen
cija, naujokų įvilktuvės ir bai
gusiųjų naujokyną įžadai. Po 
vizitacijos ' bažnytinės dalies 
bus ir tretininkų susirinkimas 
parapijos salėj. Visi nariai ir 
prijaučiantieji kviečiami da
lyvauti.

ESPLEN
° Šv. Vincento parapijos mo

kiniai, vadovaujami seserų 
pranciškiečių .gruodžio 17 d. 
turės’ ■ vaidinimą, kuris įvyks 
parapijos salėje 7 vai. vak.

6 Vyčių 62-jikuopa savo su
sirinkime gruodžio 5 d. tarp 
kitų dalykų nutarė suruošti 
vaidinimą ir po jo šokius. Va
karas įvyks sausio 21 d. Kuo
pos narių Kalėdinės vaišės, 
dovanų apsidalinimas ir kt. 
įvyks gruodžio 19 d.

KRONIKA
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Pittsburghietis tremtinys 
Stasys Kelpša su žmona praeitą 
pirmadienį tarnybos reikalais 
pusei metų išvyko į Floridą.

° Tremtiniai Petkevičiai prieš 
kiek laiko nusipirko maisto 
krautuvę ir pradėjo bandyti 
laimę biznyje. Jų krautuvė 
yra 2200 Arlington Ave. Lin
kime sėkmes biznyje.

Prieš kiek laiko pas p. T. 
Kelpšus lankėsi T. Kelpšos se
suo p. Jurskienė iš Filadelfijos.

Mrs. P. Martikaitienė pra- 
.eitą pirmadienį atgulė į Šv. 
Juozapo ligoninę gydyti kojos.

METINIAI VYČIŲ ŠOKIAI
Metiniai vyčių apskrities šo

kiai įvyks sausio 26 d. Šv. Vin- 
.cento parapijos salėje. Aps
krities valdyba jau dabar tam 
ruošiasi. Vakaro pelnas ski
riamas apskrities radijo valan
dai paremti.

BRONĖ KELPŠIENĖ 
PASVEIKO

Iškentė]’usi sunkią skilvio 
operaciją p. Bronė Kelpšienė 
jau grįžo iš ligoninės namon ir 
jaučiasi visai gerai. Šeimyna 
ir jos prfeteliai džiaugiasi, kad 
jai taip gerai viskas pavyko.

IŠVYKO FLORIDON
Buvęs tremtinys Stasys Kel

pša ir jo žmona tarnauja tur
tingų amerikiečių šeimoje Pitt
sburghe, pržiūrėdami jų rezi
denciją.

Ponų Kelpšų šeimininkai 
žiemą praleidžia Floridoje ir su 
savim vežasi visą savo štabą. 
Pereitą trečiadienį visi jau iš
vyko Floridon ir grįž tik apie 
balandžio mėnesį.

KALĖDINIŲ GIESMIŲ FES
TIVALIS GRAŽIAI PAVYKO

Pereitą sekmadienį, Carne
gie Music Hall įvyko Kalėdinių 
giesmių festivals, kuris pra
ėjo labai įspūdingai. Lietuvius 
festivalyje atstovavo Šv. Pran
ciškaus Akademijos choras. 
Kalėdinių giesmių festivaliai 
sutraukia kasmet daug publi
kos.

Prisimink Kalėdose 
Kristų

Krikščionių motinų draugija 
Pittsburghe, Pa. vadovaujama 
kun. Bertin Roll, kapucino, 
ėmėsi gyvos propagandos prieš 
Kalėdų' švenčių šupagoninimą. 
Atspausdinta tūkstančiai pla
katų. paskleistų mieste, su už
rašu: “Prisimink Kristų per 
Kalėdas”. Plakatuose pataria
ma prie Kalėdų eglaites turėti 
bent prakartėlę su Kristumi

Kūdikėliu. Ši akcija pradėta 
dėl to, kad Kalėdų šventės vi
sokių biznierių paverčiamos 
tiktai kažkokia muge — fėrais 
pinigams uždirbti. Žmonių dė
mesys visiškai nukreipiamas 
nuo pagrindinės minties, kad 
Kalėdos pirmiausia yra Kris
taus gimimo šventė.

Ką tau sako širdis?
Jaunoji Drauge! Ar tu sta- 

1 tei sau klausimą — vieną kartą 
visiškai rimtai — kuo tu būsi? 
Keista! Tu negalėjai savęs 
neklausti. Vis atrodė, kad dar 
turi laiko: spėsiu, gal pats gy
venimas atsakys!

Metai eina ir gyvenimas tyli. 
Tu, turbūt, nepagalvoji, kad di
džiausius atsakymus duoda ne 
gyvenimas, o Dievas. Įsiklau
syk! Jis kalba retai ir tyliai — 
gal neišgirdai, gal gyvenimo 
tempas ir triukšmas apkurtino

Mieloji, jei tu išgirstum tą 
vieną žodį “Sek mane-”, dar 
tau liktų kitas mažas klausi
mas: kaip, kokiu būdu? Ir gal
vienas: kur?

Tu gali rinktis vietą ir for
mą, kuri tavo širdžiai artimes
nė. Mes norėtume tau tik pa
dėt, mes, kurios Rūpintojėlio 
balsą esame išgirdusios kiek 
anksčiau. Gal girdėjai šventojo 
garsu gaubiamą arkivyskupo 
Matulaičio — Matulevičiaus 
vardą. Mes esame jo kūrinys, 
gimęs savoj lietuviškoj žemėj — 
tuo mėtų, kai gimė ir mūsų 
tautos nepriklausomybė. Mes 
esame Marijos Nekalto Prasi
dėjimo Seserys, norinčios Ma
rijos Žemės pašventinimo savo 
aukomis ir apaštalavimu.

Atvyk pas mus, pamatyk! Jei 
turi abejonių, ar nori platesnių 
žinių — parašyk. Duodame 
tau ir adresą: Rev. Sister Su
perior, Immaculate Conception 
Convent, R. F. D. 2, Putman. 
Conn.

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home

X 
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi uz jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue 
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS. Savininkas 
I
4

1816 Carson Street 
i 

PITTSBURGH 3, PA.
EVerglade 4850

Office Hours Telephone
2:00 to 5:30 P. M. EMerson 1-4002

If No Response, Call MOntrose 1-5088
JOSEPH C. GEORGE, M. D.
SUITE 204 LIBERTY BUILDING

6101 Penn Avenue Pittsburgh 6, Pa.
Non-Surgical Treatment of Hernias, Varicose Veins, Hemorrhoid 

and Prostatic Disorders by Painless Injection Method.

Dėl to, KURĮ Aš MYLIU...

Geriausi “Hamilton” ir 

kitų fabrikų laikrodžiai, 

įvairūs deimantų žiedai ir 

kiti papuošalai — geriau

sios Kalėdų dovanos, kų- 
i'- ■

rias Jūs pigiai ir lengvom- 

išsimokėjimo sąlygom per

kate pas

V. J. KRAUS
JEWELER Y

1816 Carson Street, 

South Side, Pittsburgh Pa.

Skaitykime “Liet. Žinias”

? LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA
I$ KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ
$ DIDŽIULĖS PITTSBURGHO RADIO STOTIES

NUO 1 VAL. IKI 1:30 PO PIETŲ
y Nustatykite savo Radio ant numerio 1080

■■ — n «— S
Programos vedėjas Povilas DargisC. K. PI KIEL

General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses /luto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS, ų ...

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3? Pa,
S. S., PITTSBURGH, PA.
Phone EVerglade 1-2300

A

Atvykę i South Side—
Visuomet atsilankvkite įFLORENT RODGERS CAFE j 

136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. < 
. • iuA •

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų • !"f užkandžių ir visokių gėrimų. . . .J

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ 
TRANSLIUOJAMŲ IŠ

VVMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA , STOTIES

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 vai. po 
pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religinė ar kul
tūrinė paskaitėlė, įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos dainos, 
dėl to visi mielai klausosi ir gėrisi.

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo prane
šimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 246, Bridgeville, Pa., 
telefonas: Bridgeville 41.

SEASON’S GREETINGS

G. H. SNYDER
JEWELER

Large Selection Bulovą, Hamilton & Elgin Watches
CHOOSE THAT DIAMOND RING

from Snyders
EASY TERMS CAN BE ARRANGED

1926 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.
Phone: HE. 1-1593

“OVER 50 YEARS OF HONEST VALUES”

. -— .. ™— ------- _
HBOW i
* LIETUVIS. GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniŠKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Z Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

i
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NESUPRANTAMAS JAV ELGESYS
KODĖL JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ VYRIAUSYBĖ NENORI PALAIKYTI DIP

LOMATINIUS SANTYKIUS SU ŠVENTUOJU SOSTU? '
z .

Keletą metų JAV preziden
tai (Rooseveltas ir Trumanas) 
laikė Vatikane .savo asmeninius 
pasiuntinius, per kuriuos pa
laikydavo ryšį su šv. Tėvu. Pra
eitą sausio mėn. prez. Truraa- 
no asmeninis pasiuntinys My
ron Taylor atsistatydino ir nuc 
to laiko JAV Vatikane neturi 
net neoficialaus atstovo, kokiu 
ir buvo Taylor. Tai yra juo 
kingas ir nesuprantamas daly
kas. Tačiau įdomiausia, jog ta 
proga tam tikra dalis pvotes 
tantų vėl pradėjo šaukti, jog 
JAV nereikalinga laikyti save 
pasiuntinį Vatikane. Motyvų 
jie patiekė daug, tačiau juos vi
sus galima suvesti į du: (1) 
Diplomatiniai santykiai su Va
tikanu pažeidžia valstybės nuc 
Bažnyčios atskyrimo principą 
(2) Santykių palaikymas dis
kriminuoja JAV prieš nekatali- 
kų religines bendruomenes, ku
rios neturi diplomatinių santy
kių su JAV.

Ar šie motyvai iš tikrųjų yra 
svarūs?

Pagal pirmąjį motyvą JAV 
negali, palaikyti diplomatinių 
santykių su tokia valstybe, ku
rios valdytojas yra kartu ir re
liginės bendruomenės galva 
tačiau ar JAV vyriausybė šite 
laikosi? Žinoma, kad ne- Jei 
ji to laikytųsi tai iš karto ke? 
diplomatai pasiliktų b? darbo 
kaip humoristiškai pastebi JAV 
einąs įtakingas katalikų savai
traštis “America”. Pats pirma
sis į Ameriką turėtų grįžti lon- 
doniškis pasiuntinys, kuris gar
bingai atstovauja JAV prie Jo 
karališkosios didenybės Brita

(Atkelta iš 4 pusi.) 
drikiai įsilipo į medį, rodo į 
dangų pirštu ir pusbalsiai skai
to, — vis kas dūris į dangų, tas 
skaičius, kas dūris — tas skai
čius. Mat, žvaigždes skaidė, 
kad Obelėj tiek obuolių ■ užde
rėtų, iki kiek suskaitys.

Va, sako, ir tėvelis vakar 
vakare vienas pats pasišovė eiti 
karvių apžiūrėti, arklių prie 
girdyklos nuvaryti. Mėnesiena 
buvo, matyt aiškiai. Mano 
kamaros sienojų samanos iš
birusios, aš kaip per rėtį ma
tau, kas laidaryj darosi. Prie 
arklininko durų užpūtė žvakę, 
durų staktoj iš vidaus pusės 
apčiupinėjo prikaltąjį kryželį. 
Iš pabalkio, virš užėdžio nuka
binęs jau beveik visai išpen
dėjusią šarką išnešė lauk, nu
smaukė voratinklius, nupūtė 
dulkes, patikrino pasaito stip
rumą ir vėl įnešė į tvartą. Šal
toka buvo, arkliai greit grįžo 
girdyklos ir šarka tarsi nauja, 
arba naujai palaiminta savo 
paskirčiai, vėl ėmė kaboti ant. 
arklių galvų iki kito patikrini
mo.

Trumpiau tetruko prie kar
nų, — mėnulis tiesiai į duris, 
visas karves,'matyt, pamate. 
Šarka. čia nekabinama, nei 
šeško griaučių paprastai čia 
nesimato, — juk karvės užan- 
dėms neserga. Išeidamas iš 
karvininko, tik čiuptelėjo tą 

nijos karaliaus sosto. O je ka
rališkoji didenybė kaip žinome 
yra ir Anglikonų Bažnyčios gal
va — anglakoniškasis “šventa
sis tėvas”. Negalėtų JAV pa
laikyti diplomatinius santykius 
.r su Skandinavijos kraštais, 
let ir ten karaliai yra Liutero
rų Bažnyčios galvos.

Pagaliau žvilgterėkime tru
putį atgal. Ištisą eilę metų 
JAV buvo atstovaujama prie 
Rusijos carų sostų, o argi carai 
iebuvo Rusų Ortodoxsu Baž
nyčios “popiežiai?” Buvo pa
siuntiniai ir prie turkų sultono 
ir kituose mahometoniškuese j 
^raštuose, nors ten kalifai ii 
kitokių vardų valdovai buvo ii 
ra religinių bendruomenių va; 

Jai. Pagaliau prieš antrąjį pa- 
aulinį karą JAV palaikė glau- 

ižius diplomatinius santykius 
>u Japonijos imperatorium Mi
kado, kuris buvo netik šintoistų 
vadas, bet net ir šintoistų die
zas.

Taigi kaip matome pirmasis 
notyvas nėra pakankamai, ar
ba geriausiai visai nerimtas, 
taip gi antrasis?

Pagal antrąjį motyvą yra ne
teisinga laikyti ryšius su Popie
žium, o nepalaikyti jų su pana
šiais religinių bendruomenių 
vadais, kaip Canterburio ar Up
salos arkivyskupais arba Mas
kvos ir Istanbulo patriarchais.

Prieš kalbant apie šį motyvą 
'eikia atsiminti kokių principų 
’aikosi JAV tuo reikalu.

(1). Geriems ir reikiamiems 
'antykiams su kita valstybe pa- 
’aikyti, valstybė turi būti sa
vistovi ir nepriklausoma. Ame

PRIEŠ PENKIASDEŠIMT
staktos vietą, kur paprastai 
kryželis prikaltas.

Taip aš viską mačiau pro 
kamaros sienos plyšius. Gerai, 
kad nepustė.

Vaikams per Kalėdas gera, 
— vyresnieji bendrauja. Ir prie 
gyvulių sykiu pasiima, ir pa
kalbina, — nekliudai, negaiši
ni, kaip prastą dieną. Kartais 
ir nuo kalno rogutes pastūmė
ja, ar net įsirangę į tavo ro
gutes ir tave patį ant kelių 
paima. Vakare didieji mel- 
ninką, primfestinę kortom pa
lošia.

Vežimą belošdami susikerta, 
o kai ’ vieni vyrai tai ir kiksą 
juokais pasibardami sumeta. 
Mergaitės su vaikais tėviškę 
lošia, tik gaila, kad tos kortos 
tik iki devinkės, norėtumei pa
mėginti susigaudyti toj didžio
joj kaladėj su tom šeškėm.

Pasakų vaikam, naujienų, 
per tuos arotus visokių įvykių 
nakties metu aplink bažnyčią 
atsitikusių . papasakoja. Beei
nant naktį į arotus, kaip vilkai 
apnikę. Kaip sena — sena se
nikė, dar jauna būdama pama
čius visą vilkų rują ir tai gry
name lauke. Kito nieko jai 
nelikę, kaip tik susitūpti ir ap
simesti negyva. Mat, vilkai 
drausmingi tuomet, ką padaro 
pirmoji, tą ir visi kiti daro. Tai 
kad ji nuėjus Į miestelį, visi 

rika neturi savo pasiuntinių 
britų kolonijos^, nes jos tėra 
tik kolonijos. Neturi jų ir do
minijose, kol jos nepasidaro sa
vistovios, nors ir britų imperi
jos šeimoj. Kaip gi yra su sa- 
vystovumu religinėse bendruo
menėse? Argi yra savystovus 
Canterburio arkivyskupas? Ne. 
Nes karalius yra jo viršininkas. 
Pas pat ir su kitomis religinė
mis bendruomenėmis. O apie 
Maskvos patriarchą nė šnekėti 
nėra ko. Jis yra aklas Stalino 
/ergas ir Maskvos įrankis.

Taigi iš visų religinių bend
ruomenių tik Popiežius ir Tibe
to valdovas (Dalai Lama) yra 
savarankūs ir nepriklausomi. 
Ir jei JAV matytų, jog į Lhossa 
(Tibeto sostinę) reikia siųsti 
savo atstovą, jei toks yra siun
čiamas į Vatikaną, Amerikos 
katalikai tikriausiai nerėktų 
taip kaip dabar keli protestan
tiškieji rėksniai.

(2). JAV laiko savo pasiun
tinius tik ten, kur ji mato, jog 
tas laikymas kokia nors pras
me apsimoka. Ji nelaiko savo 
pasiuntinių nei Androj, nei San 
Marino, nei Nepale. Tuo tarpu 
ji palaiko diplomatinius san
tykius su mažiuliuku Luksen- 
burgu, nes jis politiniu požiū
riu yra svarbus.

Vatikanas teritorijos atžvil
giu taip pat mažuliukas, tačiau 
jis daug svarbesnis už Luksen- 
burgą ir daug didesnes valsty
bes. Valstybiniu žvilgsniu žiū
rint, Popiežiaus valst. svarba 
visų pirmiausiai glūdi jos ne- 
Maskvos patriarchas ar Can- 
priklausomybėj. Kas iš to, kad

METU
šunes nuo jos bėgę, uodegas 
paspaudę, ir kaukę, ir bažny
čioje apie ją buvęs platus tuš
čias ratas. Jai buvęs šonas 
sudrėkintas kiaurai. Ką pa
darysi, bi tik nesudraskė.

Kalėdų pirmos dienos vakare 
išmoka samdiniams algas. Pa
šnekina, kuriuos yra numatę 
kitiems metams pasilikti. Kas 
nori dar atbūti bent iki Trijų 
Karalių, kad paviržį gautų. Ne
padoru išeiti jau per pačias 
Kalėdas. Abi pusės kartais jau 
taip yra nepatenkinti, kad vieni 
neprašo, kiti nebūna. Bet ir 
be paviržio išeiti negera. Vis 
tiktai — duonos kepalas, laši
nių koks trejetas svarų, avino 
petys. Beviešint pas tėvus yra 
ko valgyti, — juk prilygtus 
grūdus ir bulves nusikasę ank
sčiau išsivežė. Tėvo nabašnin- 
kas visados sakydavo, kad at
būtuoju laiku daugiau pada
roma, ne kaip paprastai. Nors 
čia tedirbama mažiau, tarsi be- vsisvečiuojant. Čia neb'ereika- 
laujama, nebeįsakoma, savu 
noru dirba. Laisvas noras ir 
bejuokaujant dirbant, daug 
daugiau padaroma ir geriau 
padar'dma. Pas mus išbūdavo 
virš laiko po dvi savaites,. Šiaip 
samdoma buvo iki Kalėdų, at
seit iki Kalėdų pirmos dienos 
vakaro. (Iš “Mūsų Kalendo
riaus 1947”) 

terburio arkivyskupas yra di
delių bendruomenių vadai, ta
čiau jie yra priklausomi savo 
viršininkų ir be jų jie nieko ne
gali. Argi Amerikai apsimoka 
laikyti savo pasiuntinius atski
rose Anglijos ir Švedijos pro
vincijose. Žinome, ne. Ji lai
ko juos tik Anglijoj ir tik Šve
dijoj.

Tačiau šioj vietoj ir iškyla 
klausimas, kodėl JAV į šį reika
lą žiūri pro pirštus. Su Angli
jos ir Švedijos “popiežiais” j; 
(Amerika) palaiko santykius 
d su Vatikano Popiežium ne. 
Argi ji nežino, jog Popiežius tam 
tikra prasme valdo 400,000,000 
žmonių. Argi ji nežino, jog Va
tikane atstovaujamos pačios di
džiosios Europos ir kitų konti
nentų valstybės. Argi į šį rei
kalą nekreipdama dėmesio

SLAPTOJI
Sovietų slaptoji žvalgyba, 

tartum didžiulis raudonas vo
ras, savo paslaptingu tinklu 
laiko apraizgęs ne tik Europą, 
bet ir visą pasaulį.

Bajorų kilmės lenkas F. 
Dzeržynski yra vienintelis iki 
šių laikų sovietų saugumo ir 
slaptosios žvalgybos viršinin
kas, miręs savo mirtimi. Kiti jo 
įpėdiniai: Menšenski — buvo 
nunuodytas, Jagoda — sušau
dytas, o Ježovas — pakartas.

1938 m. Sovietų slaptosios 
žvalgybos ir saugumo vadovy
bę perėmė Lawrentij Berija. 
Nuo Berijos viešpatavimo pra
džios iki šių dienų jo sąžinės 
sąskaiton priskaitoma 35 mili
jonai nekaltų žmonių gyvybių, 
jų tarpe daug ir mūsų tautiečių 
— lietuvių. Berijos vaidmuo 
ir g<*ia ypatingai sustiprėjo, 
kai Stalinas jį )948 m. paskyrė 
į Politbiurą “ypatingiems rei
kalams”. Jo žinioje yra trys 
ministerijos: MVD — vidaus 
reikalų, MGB — žvalgybos bei 
saugumo ir MGK — valstybės 
kontrolės ministerija.

MVD seka ir vispusiškai tvar
ko Sovietų Sąjungos bei sate
litinių valstybių politinį ir ūki
nį gyvenimą, žiauriausiais me
todais bei priemonėmis nus
telbdami bent kokį antisovie- 
tinių elementų pasireiškimą.

MGB — drauge su GRU (vy
riausia kariškos žvalgybos va
dyba) organizuoja ir vykdo ak
tyvu politinį bei karišką špio
nažą užsienyje; ne rusų valdo
muose kraštuose vadovauja ir 
kontroliuoja sovietinę propa
gandą. Sovietų pasiuntinybės, 
atstovybės yra sudarytos iš
imtinai iš MGB personalo, Pa
vyzdžiui, sovietų supirkimo 
bendrovė AMTORG visai lega
liu keliu, išnaudodama ameri
kiečių “atvirumą”, įgijo ištisus 
aprašymus ir brėžinius JAV 
patentuotų išradimų chemijos, 
industrijos ir kariškų reikmenų 
gamybos srityje. Panašaus po
būdžio slaptos žinios plaukia 
kasdien į “viską žinančio” mar
šalo Berijos rankas.

Mirtis dėl artimo meiles
Prieš pasitraukiant ameri

kiečių daliniams iš Taejono du 
— katalikų ir baptistų kunigai 
stovėjo tarp sužeistųjų karių, 
kurie dėl pavojingų žaizdų ne
galėjo būti evakuojami. Jie 
metė burtą katras iš jų turi 
pasilikti su sužeistaisiais. Bur
tas teko katalikų kunigui Her
man. G. Felhoęįter. Su juo kar
tu pasiliko ir vienas gydytojas.

Sužeistieji, pamatę padėtį, 
pradėjo maldauti.besitraukian
čių karių ir juos pasiimti kar

Amerika mano esanti gudresnė 
už kitas valstybes. Atsakymą 
sunku rasti, tačiau faktas lie
ka faktu. Tai yra viena iš.klai- 
dų, kurių JAV ypač peų pasta
ruosius 10 m. pridirbo gana 
daug ir didelių.

Baigiant negalima nepaste
bėti, jog kiekviena demokratinė 
šauta turi teisę per savo rink
aus organus valdyti kaip ji nori. 
Tačiau tai nereiškia, jog tie or
ganai neklaidingi. Kaip jau 

minėjau, viena iš klaidų ir yra 
aepalaikymas santykių su Va
tikanu. Su džiaugsmu konsta
tuojame faktą, jog amerikiečiai 
jau bando kai kurias klaidas 
atitaisyti. Reikia manyti, jog 
ir santykių su Vatikanu klau
simas pačios Amerikos gerovei 
bus sutvarkytas teigiamai, (ab)

SOVIETU
Kpt. Br. MICHELEVIČIUS

SVARBESNIEJI SOVIETŲ
ŠPIONAŽO CENTRAI

Vokietija. Europos ir viso 
pasaulio centruose Maskva tu
ri savo slaptosios žvalgybos 
štabus. Vienas tokių žvalgybos 
centrų randasi Rytų Vokietijoj, 
su jos vyriausia būstine Fuer
stenberg (Meklenburg). Jos 
pagrindiniai uždaviniai yra šie: 
1) visiškas Rytų Vokietijos izo
liavimas ir jos išvalymas nuo 
antikomunistinio elemento; 2) 
Rytų ir Vakarų Vokietijos pa
rengimas špionažo prietilčiui į 
Vakarus tolimesniems sovietų 
siekimams; 3) aktyvių veiksmų 
organizavimas Vakarų Vokie
tijoje.

Sovietų špionažui Vokietijoj 
vadovauja MVD generolas Pui
kina. Iš 400 milijonų dolerių, 
kuriuos Sovietų Sąjunga kas
met skiria slaptosios žvalgybos 
reikalams, apie 35% pereina 
per gen. Puikina rankas.

Sovietų MVD daliniai Rytų 
Vokietijoj yra sutelkti Dresde- 
no, Magdeburgo ir Schwerino 
rajonuose.

Šveicarija. Antras sovietų ak
tyvus špionažo lizdas yra Švei
carijoje ,su vyr. būstine Žene
voje. Čia slaptajai sovietų žval
gybai vadovauja gudrus ir ta
me darbe įgudęs Aleksandras 
Rado, su savo štabu “Raudo
nasis Trejetukas”. Šio štabo 
filijos yra Lucernoje (grupė 
“LIUCIJA”) ir Berne (“grupė 
“Sissy”). Rado ypatingai pa
garsėjo žvalgybos profesionalų 
tarpe, kai jam pasisekė sovietų 
špionažo tinklą išplėsti Jung. 
Amerikos Valstybėse ir Kana
doje, išgaunant gana daug ato
mo energijos paslapčių. Jo pa
tikimi slapti ryšiai siekė Mon
treal!, Ottawą, Meksiką, San 
Francisco, New Yorką ir Wa. 
shingtoną. Tarp kitko, tas pats 
Rado “Raudonojo Trejetuko” 
štabas užsiima dar ir “labda
ringų pakietų” — ginklų siun
timu Prancūzijos komunis

tu. -Kai kurie net bandė su
kaupę visas jėgas trauktis su 
sveikaisiais. Tačiau nusilpęs 
kūnas jų neklausė. Kunigas 
Felhoelter visokiais būdais 
stengėsi juos nuraminti, įtiki
nėdamas, jog komunistai jiems 
— neginkluotiems, ir sužeis
tiems — nieko nedarys. Ar ka
pelionas tikėjo savo. žodžiais 
nežinia, tik INS agentūros pra
nešimu komunistai visus juos 
žiauriausiu būdu nužudė, visų 
pirmiausiai kapelioną.

ĮVAIRENYBĖS
Klausimas, kuriam sunku 

rasti atsakymą
Žinomojo politiko Bernarde 

Baruchc namuose kybo auksi
niais rėmais paveikslas vyro 
pilku kostiumu ir giliomis tyri
nėjančiomis akimis. Tai Dr 
Simonas Baruchas, Bernarde 
Barucho tėvas. Kartą Bernar
das Baruchas, paprašytas pa
pasakoti ką nors apie savo tėvą 
štai ką pasakojo.

“Aš dar buvau jaunas, ka: 
uždirbau pirmąjį milijoną. Ai 
tuo buvau taip patenkintas, jo; 
iš įstaigos nulėkiau tiesiai į na 
mus pas tėvą. Įpuolęs į kam
barį aš garsiai šaukiau tėvui 
jog uždirbau milijoną dolerių 

ŽVALGYBA
tams. Ženeva yra paskutinioji 
sovietų žvalgybos agentų starte 
vieta, skirtų į JAV, pragaištin
gajam špionažo darbui.’

.Sovietų raudonojo voro slap
tasis tinklas yra taip didelis, o 
jo gijos siekia taip toli, kad 
amerikiečių bei anglų įgudu- 
siems kontražvalgybos orga-

CLEVELAKDI ŽINIOS
MOTERŲ S-GOS 36-TOS 
KUOPOS SUSIRINKIMAS
Moterų S-gos 36-ta kuopa 

laikė savo metinį susirinkimą, 
kuris buvo ypatingai skaitlin
gas. Išrinkta nauja kuopos 
valdyba tokio sąstato: M. Ci- 
cėnienė — pirm., J. Salasevi- 
čienė — vicepirm., Nelė Nema- 
nienė, nutarimų raštininkė, U. 
Šukienė r L. Miliauskienė -— 
iždo globėjos, Sally Miliauskie
nė — finansų raštininkė ir 
tvarkdarė M. Maslauskienė 
Dvasios vadas yra mūsų gerb. 
klebonas kun. J. Angelaitis. Su
sirinkime nutarta prieš užga-

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu 
Mes parduodame ir įrengiami 
automatiškus moderniškus Oa 
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius Į / 
angliais kūrenamus furnesus ir > 
įvedame automatiškus gazu 
vandenio šildymui tankus.
TRI-VET APPLIANCE SERVJCJ
Gas and Electrical Appliances
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. • 

6921 Wade Park Avenue Į 
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548 j 

7123 Wade Bark -:- Cleveland 3, Ohio HE 1-8250
“FOR FINER FLOORS”

F RANK B I C K O F F & CO;
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų. geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont įvairių 
rusių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

P. J. KERŠIS Į
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773 Į’
Norėdami pigiai pirkti namus r'ent kurioje miesto dalyje ar pa- ' 
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdrauctus (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina_ tamstų namą ar fornlčius, 

dėl pilno jų apkainavlmo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų 
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 

' bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 
>' sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit: 
t ENdicott 1763

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

Jis žiūrėjo į mane ir nerodė 
jokio susijaudinimo. Aš pa
kartojau ir tuomet jis man ta
rė: “Gerai, o ką tu gero manai 
su tuo milijonu padaryti?” Ir 
aš visą gyyvenimą’galvoju, ieš
kodamas tam klausimui tinka
mo atsakymo”, baigė B. Ba
ruchas.

Šv. Tėvas tarp kalinių
Popiežius Leonas XII 1825 

m. vizitavo Civitavecchia kalė
jimą. ' Eidamas nuo vieno kali
nio prie kito Jo Šventenybė 
klausinėjo už ką jie pateko į 
kalėjimą. Visi nusikaltėliai vi
sokiais būdais stengėsi įrodyti 
savo nekaltumą. Tik vienas, 
laukinio veido kalinys, puolė 
po kojų ir tarė: “Šventasis Tė
ve, aš buvau plėšikas ir didelis 
nusidėjėlis ričia kalėjime dabar 
atgailauju už savo nusikalti
mus”. Šv. Tėvas maloniai nu
sišypsojo ir kreipėsi i kalėjimo 
viršininką: “Paleisk šį kalinį. 
Aš nenoriu, kad jo buvimas “pa
piktintų” visų šių “džentelme
nų”;________ ____________
nams tenka dėti daug pastan
gų to tinklo siūlus benarplio- 
jant. (Karys) 

vėnes surengti didelį vakarą su 
gražia programa: dainomis, 
vaidinimu ir kitais įvairumais.

Nare

NAUJŲ METŲ SUTIKIMO 
BALIUS

Naujų Metų išvakarėse gruo
džio 31-mą dieną P-lės Šven
čiausios Nesiliaujančios Pagal
bos parapija rengia šaunų 
banketą ir šokius. Banketą 
rengia susitarusios visos para
pijos draugijos. Pradžia 7 vai. 
vakare, o šokiai griežiant Ston- 
ny Michaels orkestrui, prasi
dės 9-tą valandą. Bielietai jau 
platinami, kuriuos prašome iš 
anksto nusipirkti. Baliaus vi
sas pelnas skiriamas naujos 
bažnyčios statybai.

MULIOLIS
INSURANCE

* and

REAL ESTATE
v

6606 Superior Avenir
CLEVELAND. OHIO
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